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Введение. 

 

В процессе перемещения товаров через таможенную границу активное участие 

принимают физические лица. Они могут переезжать в другое государство на постоянное место 

жительства, путешествовать, следовать за границу с целью учёбы или работы. Большинство лиц 

пересекают границу, преследуя цель международного туризма, который в последние годы 

бурно развивается. Таможенные правила многих стран содержат нормы, устанавливающие 

упрощённый порядок проведения таможенных операций для лиц, въезжающих в страну, при 

условии, что они перемещают товары для личного пользования. Если физическое лицо 

перемещает товары не для производственной, предпринимательской или иной коммерческой 

деятельности, оно исполняет таможенные формальности в льготном порядке. Такой порядок 

основан на полном или частичном освобождении от уплаты таможенных платежей, 

неприменении к товарам мер нетарифного регулирования внешней торговли, упрощения 

таможенных операций. 

На отдельные категории товаров, которые могут быть ввезены на таможенную 

территорию без уплаты таможенных пошлин и налогов, могут быть установлены 

количественные ограничения. В случае перемещения физическим лицом товаров, 

предназначенных для коммерческой деятельности, упрощённый порядок заменяется на общий, 

согласно действующему таможенному законодательству. 

Наблюдаемое в последние годы увеличение пассажиропотока через таможенную границу 

ЕАЭС обуславливает необходимость уменьшения времени на проведение таможенных 

операций в отношении товаров, перемещаемых физическими лицами для личного пользования. 

Вместе с тем представляется, что уменьшение времени на проведение таможенных операций 

неблагоприятно скажется на эффективности контрольных мер. 

В этой связи проблема развития системы таможенного контроля товаров, перемещаемых 

через таможенную границу физическими лицами для личного пользования с одновременным 

упрощением таможенных операций и сокращением времени на их выполнение представляется 

весьма актуальной. 

 Целью освоения дисциплины является формирование у студентов знаний о порядке и 

условиях перемещения через таможенную границу ЕАЭС товаров для личного пользования. 

Задачи освоения дисциплины: 

- изучение порядка перемещения через таможенную границу товаров и транспортных 

средств физическими лицами для личного пользования; 

- изучение порядка проведения таможенного контроля при перемещении через 

таможенную границу товаров физическими лицами различными способами и различными 

видами транспорта; 

- формирование у студентов навыков заполнения и контроля пассажирской таможенной 

декларации и иных таможенных документов; 

- формирование у студентов навыков по исчислению таможенных платежей и контролю 

правильности их исчисления, полноты и своевременности уплаты. 

Овладеть знаниями по указанной дисциплине вы сможете, работая на лекционных 

занятиях с преподавателем, выступив перед аудиторией на практическом занятии 

(традиционном семинаре или круглом столе). 

Семинар - один из наиболее плодотворных видов учебных занятий, главной целью 

которого является обеспечение возможности практического использования теоретических 

знаний. Семинар является основой  практического применения знаний, полученных в ходе 

лекционных занятий и самостоятельной работы, поскольку в ходе его развивается и вместе с 

тем проверяется способность студента творчески мыслить, искать и находить оригинальные 

решения той или иной проблемы. Участвуя в семинаре, студенты имеют возможность глубже 

понять и осознать социально-экономические и политические процессы, происходящие в 

обществе, превратить полученные знания в личные убеждения, в основу активного 
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практического действия. В ходе коллективного обсуждения на семинаре у студентов 

вырабатывается собственный взгляд и твердые убеждения по конкретному вопросу. 

Круглый стол является одной из наиболее эффективных технологий группового 

взаимодействия, обладающей особыми возможностями в  обучении, развитии и воспитании 

будущего специалиста, способ организации совместной деятельности с целью интенсификации 

процесса принятия решений  в группе посредством обсуждения какого-либо вопроса или 

проблемы.  

Дискуссия в рамках круглого стола обеспечивает активное включение студентов в  поиск 

истины; создает условия для открытого выражения ими своих мыслей, позиций, отношений к 

обсуждаемой теме и обладает особой возможностью воздействия на установки ее участников в 

 процессе группового взаимодействия. Круглый стол можно рассматривать как метод 

интерактивного обучения и как особую технологию.  В качестве метода дискуссия активно 

используется для организации интенсивной мыслительной и целостно -  ориентирующей 

деятельности студентов  в других технологиях и методах обучения: социально-психологическом 

тренинге, деловых играх, анализе производственных ситуаций и решений производственных 

задач. В качестве своеобразной технологии дискуссия  сама включает в себя другие методы и 

приемы обучения: «мозговой штурм», «синектика», «анализ ситуаций» и т.д. 

Обучающий эффект дискуссии во время круглого стола определяется предоставляемой 

участнику возможностью получить разнообразную информацию от собеседников, 

продемонстрировать и повысить свою компетентность, проверить и уточнить свои 

представления и взгляды на обсуждаемую проблему, применить имеющиеся знания в процессе 

совместного решения учебных и профессиональных задач. 

Развивающая функция дискуссии связана со стимулированием творчества обучающихся, 

развитием их способности к анализу информации и аргументированному, логически 

выстроенному доказательству своих идей и взглядов, с повышением коммуникативной 

активности студентов, их эмоциональной включенности  в  учебный процесс.  

Влияние круглого стола на личностное становление студента обусловливается ее 

целостно- ориентирующей направленностью, созданием благоприятных условий для проявления 

индивидуальности, самоопределения в  существующих точках зрения на определенную 

проблему, выбора своей позиции; для формирования умения взаимодействовать с другими, 

слушать и слышать окружающих, уважать чужие убеждения, принимать оппонента, находить 

точки соприкосновения, соотносить и согласовывать свою позицию с позициями других 

участников обсуждения. 

Итак, главными при изучении дисциплины, остаются, во-первых, постоянные и 

целенаправленные усилия в освоении приобретаемой новой информации. Необходимо уметь 

видеть сущность происходящих явлений, их внутреннюю природу.  
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Описание практических занятий. 

Практическое занятие №1,2.  
Цель:  рассмотреть правовые основы и общие условия правового регулирования перемещения 

товаров для личного пользования через таможенную границу; принципы перемещения товаров 

физическими лицами через таможенную границу. 

Знать: правовые основы и принципы перемещения товаров физическими лицами через 

таможенную границу; порядок совершения  таможенных операций и таможенного контроля в 

отношении товаров, перемещаемых физическими лицами для личного пользования. 

Уметь: совершать таможенные операции в отношении товаров, перемещаемых физическими 

лицами для личного пользования;  применять формы таможенного контроля в отношении 

физических лиц, перемещающих через таможенную границу товары и транспортные средства 

для личного пользования. 

Формируемые компетенции: ПК-2, ПК-10 

Актуальность темы: начавшаяся в восьмидесятых годах прошлого века либерализация 

внешнеэкономической деятельности в России значительно расширила круг лиц, получивших 

право непосредственного выхода на внешний рынок. Однако перемещение ряда товаров через 

таможенную границу Российской Федерации не связано с осуществлением внешнеторговой 

деятельности, а происходит физическими лицами для собственных нужд. Резкое увеличение 

масштабов перемещения таких товаров через границу обусловило возрастание роли и значения 

правового регулирования порядка перемещения товаров и транспортных средств физическими 

лицами для личных нужд. 

Теоретическая часть: порядок перемещения товаров физическими лицами регулировался 

государственными органами на протяжении всей истории нашей страны. 

К нормативным документам, регулирующим перемещение физическими лицами товаров 

для личного пользования через таможенную границу, относят:  

• Таможенный кодекс Евразийского экономического союза;  

• Соглашение «О порядке перемещения физическими лицами товаров для личного 

пользования через таможенную границу таможенного союза и совершения таможенных 

операций, связанных с их выпуском» от 18.06.2010 г. (далее — Соглашение);  

• международные договора государств — членов Евразийского экономического союза;  

• решения Евразийской экономической комиссии;  

• нормативно-правовые акты государств — членов Евразийского экономического союза. 

Согласно законодательства, к товарам для личного пользования относят товары, 

предназначенные для личных, семейных, домашних и иных, не связанных с осуществлением 

предпринимательской деятельности, нужд физических лиц, перемещаемые через таможенную 

границу Евразийского экономического союза в сопровождаемом или несопровождаемом 

багаже, путем пересылки в международных почтовых отправлениях либо иным способом. 

 

Перемещение физическими лицами товаров и транспортных средств через таможенную 

границу в части прохождения обязательных таможенных формальностей обусловлено 

различными факторами, среди которых необходимо выделить следующие: 

а) категории перемещаемых товаров (товары для личного пользования, товары для 

коммерческих целей, товары, в отношении которых действует разрешительный порядок 

перемещения); 

б) вид транспортного средства; 

в) избираемый способ перемещения и др. 

Отнесение товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза, к товарам для 

личного пользования осуществляется таможенным органом исходя из: 

1) заявления физического лица о перемещаемых через таможенную границу Союза 

товарах в устной форме или в письменной форме с использованием пассажирской таможенной 

декларации; 

2) характера и количества товаров; 
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3) частоты пересечения физическим лицом таможенной границы Союза и (или) 

перемещения товаров через таможенную границу Союза этим физическим лицом или в его 

адрес. 

Вопросы для подготовки: правовые основы и общие условия правового регулирования 

перемещения товаров для личного пользования через таможенную границу; принципы 

перемещения товаров физическими лицами через таможенную границу. 

 

Практическое занятие №3,4.  

Цель:  рассмотреть способы перемещения товаров физическими лицами; перемещение товаров 

для личного пользования с использованием системы двойного коридора; применение запретов 

и ограничений в отношении товаров для личного пользования. 

Знать: правовые основы и принципы перемещения товаров физическими лицами через 

таможенную границу; порядок совершения  таможенных операций и таможенного контроля в 

отношении товаров, перемещаемых физическими лицами для личного пользования. 

Уметь: совершать таможенные операции в отношении товаров, перемещаемых физическими 

лицами для личного пользования;  применять формы таможенного контроля в отношении 

физических лиц, перемещающих через таможенную границу товары и транспортные средства 

для личного пользования. 

Формируемые компетенции: ПК-2, ПК-10 

Актуальность темы: начавшаяся в восьмидесятых годах прошлого века либерализация 

внешнеэкономической деятельности в России значительно расширила круг лиц, получивших 

право непосредственного выхода на внешний рынок. Однако перемещение ряда товаров через 

таможенную границу Российской Федерации не связано с осуществлением внешнеторговой 

деятельности, а происходит физическими лицами для собственных нужд. Резкое увеличение 

масштабов перемещения таких товаров через границу обусловило возрастание роли и значения 

правового регулирования порядка перемещения товаров и транспортных средств физическими 

лицами для личных нужд. 

Теоретическая часть: товары для личного пользования могут перемещаться через 

таможенную границу Союза следующими способами: 

1) в сопровождаемом или несопровождаемом багаже при следовании физического лица 

через таможенную границу Союза; 

2) в международных почтовых отправлениях; 

3) перевозчиком в адрес физического лица, не пересекавшего таможенную границу Союза, 

либо от физического лица, не пересекавшего таможенную границу Союза. 

"несопровождаемый багаж" - товары для личного пользования, принадлежащие 

физическому лицу, переданные или передаваемые перевозчику по договору международной 

перевозки (транспортной экспедиции), подтверждаемому транспортными (перевозочными) 

документами, для фактического перемещения через таможенную границу Союза в связи с 

въездом этого физического лица на таможенную территорию Союза или его выездом с 

таможенной территории Союза; 

"сопровождаемый багаж" - товары для личного пользования, включая ручную кладь, 

перемещаемые через таможенную границу Союза при фактическом въезде физического лица на 

таможенную территорию Союза или его выезде с таможенной территории Союза; 

"товары для личного пользования, доставляемые перевозчиком" - товары для личного 

пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза перевозчиком по договору 

международной перевозки (транспортной экспедиции), подтверждаемому транспортными 

(перевозочными) документами, в адрес физического лица, не пересекавшего таможенную 

границу Союза, либо от физического лица, не пересекавшего таможенную границу Союза. 

В местах прибытия на таможенную территорию таможенного союза или убытия с этой 

территории может применяться система двойного коридора. 

"Система двойного коридора" - упрощенная система проведения таможенного контроля, 

позволяющая физическим лицам, следующим через таможенную границу Союза, осуществлять 
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самостоятельный выбор между "красным" и "зеленым" коридорами 

"Зеленый" коридор является специально обозначенным в местах прибытия или убытия 

местом, предназначенным для перемещения физическими лицами через таможенную границу в 

сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному 

декларированию, при одновременном отсутствии у таких лиц несопровождаемого багажа. 

"Красный" коридор является специально обозначенным в местах прибытия или убытия 

местом, предназначенным для перемещения физическими лицами через таможенную границу в 

сопровождаемом багаже товаров, подлежащих таможенному декларированию, а также товаров, 

в отношении которых осуществляется декларирование по желанию физического лица. 

 Применение системы двойного коридора предусматривает самостоятельный выбор 

физическим лицом, следующим через таможенную границу Союза, соответствующего коридора 

("красного" или "зеленого") для совершения (несовершения) таможенных операций, связанных 

с таможенным декларированием товаров для личного пользования. 

Комиссия на основании актов, входящих в право Союза, устанавливающих запреты и 

ограничения, формирует сводный перечень товаров для личного пользования, в отношении 

которых при перемещении через таможенную границу Союза подлежат соблюдению запреты и 

ограничения. Студенту необходимо ознакомиться с данным перечнем 

официальном сайте Союза в сети Интернет. 

Вопросы для подготовки: способы перемещения товаров физическими лицами; перемещение 

товаров для личного пользования с использованием системы двойного коридора; применение 

запретов и ограничений в отношении товаров для личного пользования. 

 
Практическое занятие №5,6.  

Цель:  изучить порядок проведения таможенных операций в отношении товаров, перемещаемых 

физическими лицами для личного пользования. 

Знать: правовые основы и принципы перемещения товаров физическими лицами через 

таможенную границу; порядок совершения  таможенных операций и таможенного контроля в 

отношении товаров, перемещаемых физическими лицами для личного пользования. 

Уметь: совершать таможенные операции в отношении товаров, перемещаемых физическими 

лицами для личного пользования;  применять формы таможенного контроля в отношении 

физических лиц, перемещающих через таможенную границу товары и транспортные средства 

для личного пользования. 

Формируемые компетенции: ПК-2, ПК-10 

Актуальность темы: начавшаяся в восьмидесятых годах прошлого века либерализация 

внешнеэкономической деятельности в России значительно расширила круг лиц, получивших 

право непосредственного выхода на внешний рынок. Однако перемещение ряда товаров через 

таможенную границу Российской Федерации не связано с осуществлением внешнеторговой 

деятельности, а происходит физическими лицами для собственных нужд. Резкое увеличение 

масштабов перемещения таких товаров через границу обусловило возрастание роли и значения 

правового регулирования порядка перемещения товаров и транспортных средств физическими 

лицами для личных нужд. 

Теоретическая часть: Таможенные операции в отношении товаров для личного пользования в 

зависимости от способов их перемещения через таможенную границу Союза совершаются в 

местах перемещения товаров через таможенную границу Союза либо в таможенном органе 

государства-члена, на территории которого постоянно или временно проживает либо временно 

пребывает физическое лицо, которое может выступать декларантом таких товаров. 

Таможенные операции в отношении товаров для личного пользования при их перевозке 

железнодорожным транспортом в случаях, установленных в соответствии с законодательством 

государств-членов о таможенном регулировании, могут совершаться в пути следования 

пассажирских поездов. При перемещении физическими лицами через таможенную границу 

Союза товаров для личного пользования на транспортных средствах, за исключением водных и 

воздушных судов, таможенные органы предоставляют этим лицам возможность совершать 
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таможенные операции, не покидая такие транспортные средства, за исключением случаев, 

когда это необходимо для соблюдения международных договоров и актов в сфере таможенного 

регулирования. 

По желанию лица, перемещающего товары для личного пользования, в отношении таких 

товаров могут быть совершены таможенные операции, связанные с их: 

- размещением на временное хранение; 

- помещением под таможенные процедуры в соответствии с ТК ТС; 

- вывозом с таможенной территории Союза, если они не покидали места прибытия. 

Декларирование товаров для личного пользования осуществляется физическими лицами 

при их следовании через таможенную границу одновременно с представлением товаров 

таможенному органу. Таможенному декларированию в письменной форме подлежат: 

1) товары для личного пользования, перемещаемые в несопровождаемом багаже или 

доставляемые перевозчиком в адрес физического лица; 

2) товары для личного пользования, перемещаемые любым способом, в отношении 

которых применяются запреты и ограничения, кроме мер нетарифного и технического 

регулирования; 

3) товары для личного пользования, перемещаемые любым способом, в том числе 

временно ввозимые, стоимость и (или) количество которых превышает нормы перемещения 

таких товаров с освобождением от уплаты таможенных платежей; 

4) транспортные средства для личного пользования, перемещаемые любым способом, за 

исключением транспортных средств для личного пользования, зарегистрированных на 

территории государств - членов таможенного союза, временно вывозимых с таможенной 

территории таможенного союза и обратно ввозимых на такую территорию; 

5) наличные денежные средства и (или) денежные инструменты, перемещаемые 

физическими лицами через таможенную границу, в случаях, установленных таможенным 

законодательством таможенного союза; 

6) культурные ценности; 

7) товары для личного пользования, ввозимые в сопровождаемом багаже, если 

перемещающее их физическое лицо имеет несопровождаемый багаж; 

8) иные товары, определённые таможенным законодательством ЕАЭС. 

При таможенном декларировании перемещаемых товаров для личного пользования в 

письменной форме декларант обязан: 

1) представить таможенному органу документы, на основании которых заполнена 

таможенная декларация, в том числе подтверждающие уплату таможенных платежей либо 

обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов; 

2) предъявить декларируемые товары по требованию должностного лица таможенного 

органа; 

3) уплатить причитающиеся таможенные платежи или обеспечить уплату таможенных 

пошлин, налогов в случаях, установленных Кодексом и (или) Соглашением; 

4) выполнять иные требования, предусмотренные таможенным законодательством 

таможенного союза. 

При помещении товаров для личного пользования под таможенную процедуру 

таможенного транзита физическое лицо представляет таможенному органу транзитную 

декларацию и вносит обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов. 

Выпуск товаров для личного пользования либо отказ в таком выпуске осуществляются в 

следующие сроки: 

незамедлительно после проведения таможенного контроля при перемещении товаров для 

личного пользования в сопровождаемом багаже, за исключением случаев, когда выпуск 

указанных товаров невозможен по причинам, не зависящим от таможенного органа в местах 

прибытия или убытия; 

не позднее одного рабочего дня, следующего за днем регистрации пассажирской 

таможенной декларации в таможенном органе, в регионе деятельности которого постоянно или 



 9 

временно проживает физическое лицо, или ином таможенном органе в соответствии с 

положениями Соглашения. 

Продление срока выпуска товаров для личного пользования осуществляется в порядке, 

предусмотренном ТК ТС. 

При несоблюдении декларантом условий, предусмотренных таможенным 

законодательством ЕАЭС, таможенный орган отказывает в выпуске товаров путём внесения в 

раздел «Для служебных отметок» основного формуляра декларации записи: «Отказано в 

выпуске в связи с …» с указанием мотивированной причины и даты отказа. Запись заверяется 

оттиском личной номерной печати уполномоченного должностного лица таможенного органа. 

Вопросы для подготовки: таможенные операции в отношении товаров для личного 

пользования; временное хранение товаров для личного пользования; таможенное 

декларирование товаров для личного пользования; выпуск товаров для личного пользования. 
 

Практическое занятие №7,8.  

Цель:  изучить порядок таможенного контроля товаров, перемещаемых физическими лицами 

для личного пользования. 

Знать: правовые основы и принципы перемещения товаров физическими лицами через 

таможенную границу; порядок совершения  таможенных операций и таможенного контроля в 

отношении товаров, перемещаемых физическими лицами для личного пользования. 

Уметь: совершать таможенные операции в отношении товаров, перемещаемых физическими 

лицами для личного пользования;  применять формы таможенного контроля в отношении 

физических лиц, перемещающих через таможенную границу товары и транспортные средства 

для личного пользования. 

Формируемые компетенции: ПК-2, ПК-10 

Актуальность темы: об актуальности данной темы свидетельствует тенденция увеличения 

ввоза товаров и транспортных средств физическими лицами на таможенную территорию ЕАЭС 

и РФ, вследствие чего возникает острая проблема регулирования отношений между 

таможенными органами стран-членов ЕАЭС. Это происходит в результате того, что физические 

лица (граждане) в основном не имеют юридических навыков, не изучают правил ввоза, которые 

в настоящее время существенно изменились. Учитывая данные обстоятельства, был установлен 

особый порядок перемещения товаров и транспортных средств через таможенную границу 

физическими лицами в целях сокращения времени на таможенное оформление граждан и 

совершенствования деятельности таможенных органов. 

Теоретическая часть: таможенный контроль в отношении товаров, перемещаемых 

физическими лицами, проводится на основании определённых принципов, основными из 

которых являются следующие: Принцип законности, принцип уважения прав и свобод 

участников процесса таможенного контроля, принцип выборочности, принцип гуманности, 

принцип оперативности, принцип сотрудничества таможенных органов с таможенными 

администрациями иностранных государств, принцип эффективности. 

Порядок перемещения физическими лицами товаров для личного пользования через 

таможенную границу предполагает проведение таможенного контроля в формах, которые 

достаточны для обеспечения соблюдения таможенного законодательства ЕАЭС, исходя из 

принципа выборочности, а именно: 

- получение объяснений; 

- проверка таможенных, иных документов и (или) сведений; 

- таможенного осмотра; 

- таможенного досмотра; 

- личного таможенного досмотра. 

А также применения мер, обеспечивающих проведение таможенного контроля: 

- устного опроса; 

- таможенного наблюдения. 

Товары для личного пользования, ввезенные на таможенную территорию таможенного 
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союза и подлежащие таможенному декларированию в соответствии с ТКТС и Соглашением, 

находятся под таможенным контролем с момента пересечения таможенной границы и до: 

1) их выпуска с целью обращения на таможенной территории Союза без ограничений по 

пользованию и распоряжению; 

2) уплаты причитающихся сумм таможенных пошлин, налогов в отношении товаров, 

выпуск которых для личного пользования на таможенной территории таможенного союза был 

осуществлен при наличии ограничений по пользованию и (или) распоряжению товарами для 

личного пользования, установленных в связи с использованием в их отношении льгот по уплате 

таможенных пошлин, налогов; 

3) помещения под таможенные процедуры отказа в пользу государства или уничтожения в 

соответствии с ТК ТС; 

4) фактического вывоза с таможенной территории Союза; 

5) обращения в собственность государства - члена Союза в соответствии с 

законодательством этого государства; 

6) уничтожения (безвозвратной утраты) вследствие аварии или действия непреодолимой 

силы, либо в результате естественной убыли при нормальных условиях перевозки 

(транспортировки) и хранения. 

Товары для личного пользования, вывозимые с таможенной территории Союза и 

подлежащие таможенному декларированию, находятся под таможенным контролем с момента 

регистрации пассажирской таможенной декларации и до пересечения ими таможенной 

границы. 

Товары для личного пользования, вывозимые с таможенной территории таможенного 

союза и не подлежащие таможенному декларированию, находятся под таможенным контролем 

с момента совершения действий, непосредственно направленных на осуществление вывоза 

товаров для личного пользования, и до пересечения ими таможенной границы. 

Товары для личного пользования приобретают статус не находящихся под таможенным 

контролем до пересечения ими таможенной границы в случаях: 

обращения в собственность государства - члена таможенного союза в соответствии с 

законодательством этого государства; 

уничтожения (безвозвратной утраты) вследствие аварии или действия непреодолимой 

силы, либо в результате естественной убыли при нормальных условиях перевозки 

(транспортировки) и хранения. 

В случаях нарушения таможенного законодательства в Российской Федерации 

предусмотрена административная и уголовная ответственность. 

 Случаи привлечения к административной ответственности: 

 сокрытие товаров от таможенного контроля путем использования тайников или иных 

способов, затрудняющих обнаружение товаров, либо путем придания одним товарам 

вида других при перемещении их через таможенную границу Евразийского 

экономического союза; 

 недекларирование по установленной форме либо недостоверное декларирование 

товаров, подлежащих таможенному декларированию; 

 несоблюдение запретов и (или) ограничений на ввоз товаров на таможенную 

территорию Евразийского экономического союза или в Российскую Федерацию и 

(или) вывоз товаров с таможенной территории Евразийского экономического союза 

или из Российской Федерации; 

 недекларирование либо недостоверное декларирование физическими лицами 

наличных денежных средств и (или) денежных инструментов; 

 перемещение товаров и (или) транспортных средств либо лиц, через границу зоны 

таможенного контроля или в ее пределах либо осуществление производственной или 

иной хозяйственной деятельности без разрешения таможенного органа, если такое 

разрешение обязательно; 

 нарушение сроков временного хранения товаров; 
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 невывоз с таможенной территории Евразийского экономического союза физическими 

лицами временно ввезенных товаров и (или) транспортных средств в установленные 

сроки временного ввоза либо неосуществление физическими лицами обратного ввоза 

в Российскую Федерацию временно вывезенных товаров, подлежащих в соответствии 

с законодательством Российской Федерации обязательному обратному ввозу; 

 передача права пользования или иное распоряжение временно ввезенными 

физическими лицами транспортными средствами без соблюдения условий, 

установленных таможенным законодательством Евразийского экономического союза; 

в иных случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях. 

Случаи привлечения к уголовной ответственности: 

 уклонение от уплаты таможенных платежей, взимаемых с организации или 

физического лица; 

 контрабанда наличных денежных средств и (или) денежных инструментов; 

 контрабанда алкогольной продукции и (или) табачных изделий; 

 контрабанда сильнодействующих, ядовитых, отравляющих, взрывчатых, 

радиоактивных веществ, радиационных источников, ядерных материалов, 

огнестрельного оружия или его основных частей, взрывных устройств, боеприпасов, 

оружия массового поражения, средств его доставки, иного вооружения, иной военной 

техники, а также материалов и оборудования, которые могут быть использованы при 

создании оружия массового поражения, средств его доставки, иного вооружения, 

иной военной техники, а равно стратегически важных товаров и ресурсов или 

культурных ценностей либо особо ценных диких животных и водных биологических 

ресурсов; 

 контрабанда наркотических средств, психотропных веществ, их прекурсоров или 

аналогов, растений, содержащих наркотические средства, психотропные вещества или 

их прекурсоры, либо их частей, содержащих наркотические средства, психотропные 

вещества или их прекурсоры, инструментов или оборудования, находящихся под 

специальным контролем и используемых для изготовления наркотических средств 

или психотропных веществ.  

Вопросы для подготовки: порядок таможенного контроля товаров, перемещаемых 

физическими лицами для личного пользования; формы таможенного контроля, применяемые в 

отношении физических лиц и порядок их применения. Личный досмотр, как исключительная 

форма таможенного контроля. 

 

Практическое занятие №9,10.  
Цель:  рассмотреть общие условия применения таможенных платежей в отношении товаров для 

личного пользования. Единые ставки таможенных пошлин и их применение. 

Знать: порядок исчисления и уплаты таможенных платежей физическими лицами в отношении 

товаров, перемещаемых через таможенную границу для личного пользования; порядок 

взыскания и возврата таможенных платежей в отношении товаров, перемещаемых через 

таможенную границу для личного пользования. 

Уметь: рассчитывать таможенные пошлины по единым ставкам; производить расчёт 

совокупного таможенного платежа;  заполнять и применять таможенный приходный ордер; 

осуществлять взыскание и возврат таможенных платежей в отношении товаров, перемещаемых 

через таможенную границу для личного пользования. 

Формируемые компетенции: ПК-2, ПК-10 

Актуальность темы: в соответствии с действующим законодательством любое лицо имеет 

право на перемещение товаров через таможенную границу. В отношении применения 

таможенных платежей, взимаемых с физических лиц, существуют некоторые особенности. 

Прежде всего, это связано с применение в отношении физических лиц льготного, упрощенного 

порядка. Физические лица перемещают товары в упрощенном, льготном порядке. Однако доля 
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взимания таможенных платежей с физических лиц составляет значительную сумму 

таможенных платежей, перечисляемых в федеральный бюджет. 

Теоретическая часть: в установленных законодательством случаях, при перемещении 

физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную границу, 

уплачиваются таможенные пошлины и налоги. В отношении товаров для личного пользования, 

ввозимых на таможенную территорию Евразийского экономического союза, подлежат уплате 

таможенные пошлины, налоги, взимаемые по единым ставкам, либо таможенные пошлины, 

налоги, взимаемые в виде совокупного таможенного платежа, равного сумме таможенных 

пошлин, налогов, исчисленной по ставкам таможенных пошлин, налогов, применяемым в 

соответствии с Единым таможенным тарифом Евразийского экономического союза. 

Основой для исчисления таможенных пошлин, налогов в отношении товаров для личного 

пользования, перемещаемых физическими лицами через таможенную границу Евразийского 

экономического союза, является таможенная стоимость и количество товара. Таможенная 

стоимость товаров для личного пользования определяется на основании заявленной 

физическим лицом стоимости таких товаров, подтвержденной оригиналами документов, 

содержащих сведения о стоимости товаров для личного пользования. При ввозе товаров для 

личного пользования физическими лицами на таможенную территорию Евразийского 

экономического союза в таможенную стоимость товаров не включаются расходы по перевозке 

и страхованию товаров до их прибытия после их прибытия на таможенную территорию 

Евразийского экономического союза. Таможенный орган определяет стоимость товаров для 

личного пользования на основании имеющейся в его распоряжении информации о цене на 

аналогичные товары в следующих случаях:  

1) отсутствие у физического лица необходимых документов, содержащих сведения о 

стоимости товаров для личного пользования; 

2) отсутствие в документах, предусмотренных актами Всемирного почтового союза, 

сопровождающих международные почтовые отправления, сведений о стоимости товаров для 

личного пользования и отсутствие документов, сопровождающих такие товары и содержащих 

сведения о стоимости товаров для личного пользования, в международном почтовом 

отправлении;  

3) невозможность идентифицировать товары для личного пользования, сведения о 

которых содержатся в документах, представленных физическим лицом в подтверждение 

стоимости товаров для личного пользования, с декларируемыми товарами для личного 

пользования;  

4) наличие обоснованных причин полагать, что представленные физическим лицом 

документы, или документы, предусмотренные актами Всемирного почтового союза, 

сопровождающие международные почтовые отправления, содержат недостоверные сведения, 

если физическое лицо не докажет достоверность сведений, содержащихся в документах, 

представленных в подтверждение стоимости товаров для личного пользования;  

5) несоответствие заявленной стоимости товаров для личного пользования рыночной 

стоимости аналогичных товаров в стране приобретения, по которой такие аналогичные товары 

продаются или предлагаются для продажи при обычных (рыночных) условиях торговли. 

Физическое лицо вправе доказать достоверность сведений, представленных для определения 

таможенной стоимости.  

При ввозе товаров полное освобождение от уплаты таможенных платежей 

предоставляется в случаях не превышения стоимостных и количественных норм 

беспошлинного провоза. 

При превышении норм беспошлинного провоза товаров для личного пользования 

физическое лицо обязано уплатить таможенные пошлины в соответствии с установленными 

ставками. Выделяют следующие виды ставок:  

• комбинированная (30 % от таможенной стоимости, но не менее 4 евро за кг в части 

превышения весовой и стоимостной нормы);  

• специфическая (10 евро за 1 литр, 22 евро за 1 литр);  
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• взимание платежей в виде совокупного таможенного платежа (СТП). 

Уплата таможенных пошлин, налогов по единым ставкам в виде совокупного 

таможенного платежа осуществляется при ввозе на таможенную территорию Евразийского 

экономического союза неделимых товаров для личного пользования в сопровождаемом и 

несопровождаемом багаже или доставляемых перевозчиком в адрес физического лица. 

ПРИМЕР РЕШЕНИЯ СИТУАЦИОННОЙ ЗАДАЧИ №1:  

Гражданин РФ пересекает границу Евразийского экономического союза на 

железнодорожном транспорте и перемещает товары для личного пользования общим весом 24 

кг. Таможенная стоимость товаров составляет 157 000 рублей. Необходимо ли заплатить 

пошлину, если да, то в каком размере.  

РЕШЕНИЕ: В соответствии с нормативами беспошлинного провоза багажа, гражданин на 

железнодорожном транспорте может провести товар, стоимость которого не превышает сумму, 

эквивалентную 500 евро и (или) вес не превышает 25 кг. По весу превышения нет, переведем 

стоимость товара в евро. Курс евро 62,28 руб. 157 000 : 62,28 = 2520,87 евро. По стоимости 

товара есть превышение норм, следовательно, гражданин должен заплатить пошлину, в части 

превышения этой нормы. Рассчитаем таможенную пошлину. 2520,87 – 500 = 2020,87 евро; 

2020,87× 30 % = 606,26 евро. Учитывая, что платежи за перемещение товара уплачиваются в 

рублях, переведем этот платеж в рубли. 306,26× 62,28 = 37 757,94 руб. Ответ: гражданин 

должен заплатить пошлину за перевозимый товар в размере 37 757,94 руб. 

ПРИМЕР РЕШЕНИЯ СИТУАЦИОННОЙ ЗАДАЧИ №2: Семья из четырех человек 

(родители и ребенок в возрасте 11 лет и 8 лет) пересекает границу Евразийского 

экономического союза на автомобильном транспорте и перемещает товары для личного 

пользования общим весом 96 кг. Таможенная стоимость товаров составляет 118 000 руб. В 

багаже семьи находятся алкогольные напитки 10 литров (таможенная стоимость 4500 руб.) и 

сигареты 400 шт. (таможенная стоимость 1400 руб.). Так же имеется канистра с бензином 

объемом 15 литров. Необходимо ли заплатить платеж, если да, то в каком размере.  

РЕШЕНИЕ: В соответствии с нормативами беспошлинного провоза багажа, гражданин на 

автомобильном транспорте может провести товар весом 25 кг и 500 евро. По условиям задачи 

семья состоит из 4 человек, следовательно, общая норма беспошлинного провоза багажа для 

семьи будет составлять 100 кг и стоимостью 2000 евро. Перед тем как проверить общие нормы 

багажа, необходимо проверить:  

• есть ли запрещенные товары к провозу;  

• нормы провоза отдельных категорий товаров.  

В задаче нет запрещенных товаров, но есть товары, которые ограничены к перемещению. 

Алкогольную продукцию, в соответствии с Соглашением, можно повести до 5 литров, из них 

беспошлинно 3 литра на одно физическое лицо, достигшее 18 летнего возраста. По условиям 

задачи два совершеннолетних человека, следовательно, все 10 литров можно провести. 

Сигареты можно провести в количестве 200 шт. на одно физическое лицо, достигшее 18 летнего 

возраста. По условиям задачи два совершеннолетних человека, следовательно, все 400 штук 

можно провести. В соответствии с Соглашением, при пересечении таможенной границы на 

автомобиле, разрешается провезти 10 литров бензина в дополнительной емкости. По условиям 

задачи провозится 15 литров бензина, 5 литров будет изъято, остальные провезены 

беспошлинно.  

Проверим превышение веса и стоимости, перевозимых товаров. По весу превышения нет, 

переведем стоимость товара в евро. Курс евро 62,28 руб. 349 000 : 62,28 = 1894,67 евро. 

Следовательно, по стоимости превышения нет. 

Алкогольная продукция относится к товарам, по которым уплачивается специфическая 

пошлина. Беспошлинный провоз алкогольной продукции 3 литра на одно физическое лицо, 

достигшее 18 летнего возраста. По условиям задачи два совершеннолетних гражданина, 

следовательно, беспошлинно можно провести 6 литров. Рассчитаем платеж. 10 – 6 = 4 литра 

(основа для начисления пошлины); 4× 10 = 40 евро. Учитывая, что платежи за перемещение 

товара уплачиваются в рублях, переведем этот платеж в рубли. 40× 62,28 = 2491,2 руб. Общий 
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платеж при перемещении товаров через таможенную границу состоит из таможенной пошлины 

и таможенного сбора за таможенные операции. Таможенный сбор за таможенные операции 

составляет 250 руб.  

2491,2 + 250 = 2741,2 руб.  

ОТВЕТ: Семья должна заплатить платеж в размере 2741,2 руб. и 5 литров бензина будет 

изъято. 

Вопросы для подготовки: общие условия применения таможенных платежей в отношении 

товаров для личного пользования. Единые ставки таможенных пошлин и их применение. 

 

Практическое занятие №11,12.  
Цель:  рассмотреть порядок уплаты таможенных платежей. Таможенный приходный ордер. 

Знать: порядок исчисления и уплаты таможенных платежей физическими лицами в отношении 

товаров, перемещаемых через таможенную границу для личного пользования; порядок 

взыскания и возврата таможенных платежей в отношении товаров, перемещаемых через 

таможенную границу для личного пользования. 

Уметь: рассчитывать таможенные пошлины по единым ставкам; производить расчёт 

совокупного таможенного платежа;  заполнять и применять таможенный приходный ордер; 

осуществлять взыскание и возврат таможенных платежей в отношении товаров, перемещаемых 

через таможенную границу для личного пользования. 

Формируемые компетенции: ПК-2, ПК-10 

Актуальность темы: в соответствии с действующим законодательством любое лицо имеет 

право на перемещение товаров через таможенную границу. В отношении применения 

таможенных платежей, взимаемых с физических лиц, существуют некоторые особенности. 

Прежде всего, это связано с применение в отношении физических лиц льготного, упрощенного 

порядка. Физические лица перемещают товары в упрощенном, льготном порядке. Однако доля 

взимания таможенных платежей с физических лиц составляет значительную сумму 

таможенных платежей, перечисляемых в федеральный бюджет. 

Теоретическая часть: таможенные пошлины, налоги уплачиваются физическими лицами при 

таможенном декларировании товаров для личного пользования в письменной форме на 

основании таможенного приходного ордера. Заполнение таможенного приходного ордера и 

начисление таможенных пошлин, налогов в отношении товаров для личного пользования, 

перемещаемых через таможенную границу, производит должностное лицо таможенного органа. 

В соответствии с пунктом 24 статьи 266 Таможенного кодекса Евразийского 

экономического союза (далее – ТК ТС) таможенные пошлины, налоги в отношении товаров для 

личного пользования, взимаемые по единым ставкам, уплачиваются физическими лицами на 

основании таможенного приходного ордера. При этом в адрес плательщика направляется 

квитанция, содержащая в текстовом и закодированном (штриховой код) виде банковские 

реквизиты, достаточные для осуществления уплаты и однозначной идентификации платежей, 

исчисленных в таможенном приходном ордере. 

Также данная квитанция размещается в информационном сервисе оператора таможенных 

платежей ООО «Мультисервисная платежная система» по 

ссылке https://payservice.ippay.ru/SearchTPO.aspx. 

В соответствии с пунктом 22 статьи 266 ТК ТС уплата таможенных пошлин, налогов, 

взимаемых по единым ставкам, осуществляется в безналичном порядке либо наличными 

денежными средствами (деньгами) в соответствии с законодательством государств – членов 

Евразийского экономического союза   (далее – ЕАЭС). 

В соответствии с законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании 

таможенные пошлины, налоги в отношении товаров для личного пользования могут быть 

уплачены в безналичном порядке через кредитные организации, в безналичном порядке с 

использованием программных и (или) технических средств (устройств) в рамках платежной 

системы, оператором которой является оператор таможенных платежей, а также наличными 

денежными средствами в кассу таможенного органа в случаях отсутствия в месте совершения 

https://payservice.ippay.ru/SearchTPO.aspx
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таможенных операций кредитных организаций либо возможности уплаты таможенных пошлин, 

налогов в отношении товаров для личного пользования с использованием программных и (или) 

технических средств (устройств) в рамках платежной системы, оператором которой является 

оператор таможенных платежей. 

В соответствии с пунктом 17 статьи 266 ТК ТС плательщиками таможенных пошлин, 

налогов в отношении товаров для личного пользования являются декларанты или иные лица, у 

которых возникла обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов. 

Пунктом 1 статьи 270 ТК ТС установлено, что обязанность по уплате таможенных 

пошлин, налогов в отношении товаров для личного пользования исполняется плательщиком 

таможенных пошлин, налогов, лицами, которые в соответствии с ТК ТС несут с плательщиком 

таможенных пошлин, налогов солидарную обязанность по уплате таможенных пошлин, 

налогов, если иное не установлено законодательством государств – членов ЕАЭС, или, если это 

предусмотрено законодательством государств-членов ЕАЭС, – субсидиарную обязанность по 

уплате таможенных пошлин, налогов. 

При этом законодательством государств – членов ЕАЭС может быть установлена 

возможность исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов также иными 

лицами. 

Федеральным законом от 3 августа 2018 г. № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон) предусмотрено, что таможенные пошлины, налоги в 

отношении товаров для личного пользования от имени и по поручению физических лиц могут 

уплачивать: 

лицо, осуществляющее доставку товаров для личного пользования, приобретенных 

физическим лицом в рамках международной электронной торговли и доставляемых в адрес 

такого лица в качестве экспресс-грузов, при условии соответствия требованиям, установленным 

Минфином России (части 3 и 4 статьи 194 Федерального закона); 

  назначенный оператор почтовой связи, осуществляющий доставку  товаров для личного 

пользования, приобретенных физическим лицом в рамках международной электронной 

торговли, пересылаемых в адрес такого лица в международных почтовых отправлениях, при 

условии соответствия требованиям, установленным Минфином России (части 16 и 17 статьи 

203 Федерального закона); 

таможенный представитель  в отношении товаров для личного пользования (за 

исключением транспортных средств для личного пользования) в случае, если условиями 

договора, заключенного между декларантом и таможенным представителем, предусмотрена 

уплата таможенных пошлин, налогов и таможенных сборов таможенным представителем (часть 

6 статьи 246 Федерального закона). 

Возможность исполнения обязанности по уплате таможенных платежей в отношении 

товаров для личного пользования иными лицами правом ЕАЭС и законодательством 

Российской Федерации о таможенном регулировании не предусмотрена. 

Таможенный приходный ордер (ТПО) и добавочные листы к таможенному приходному 

ордеру (ДТПО) оформляются на бумажном носителе на бланке по форме, утвержденной 

Решением Комиссии Таможенного союза от 18 июня 2010 г. N 288  

Бланки ТПО состоят из сброшюрованных листов (экземпляров) и заполняются 

должностным лицом таможенного органа (далее - должностное лицо) в трех экземплярах. 

Бланки ДТПО состоят из сброшюрованных листов (экземпляров), заполняются 

должностным лицом в трех экземплярах и являются неотъемлемой частью ТПО. 

Законодательством государств - членов Евразийского экономического союза (далее - 

государства-члены) может быть установлено, что бланки ТПО являются типографскими 

бланками строгой отчетности, а также могут быть определены требования к степени их 

защищенности и техническим условиям изготовления. Законодательством государств-членов 

могут быть определены случаи оформления ТПО, ДТПО в виде электронного документа. 
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ТПО применяется для отражения исчисления и (или) уплаты, а также для автоматизации 

учета: 

1) таможенных платежей, взимаемых при перемещении физическими лицами через 

таможенную границу Евразийского экономического союза товаров для личного пользования 

(далее - товары); 

2) прочих сумм таможенных и иных платежей, администрирование которых 

осуществляется таможенными органами. Особенности порядка заполнения и применения ТПО, 

ДТПО в этих случаях могут определяться законодательством государств-членов. При этом 

государство-член, применяющее ТПО для отражения исчисления и (или) уплаты таможенных 

платежей, подлежащих распределению между бюджетами государств-членов, обеспечивает 

надлежащий учет сумм этих платежей, уплаченных с применением ТПО, ДТПО. 

ТПО, ДТПО не заполняются при исчислении и отражении уплаты таможенных платежей в 

отношении товаров, декларирование которых произведено с использованием декларации на 

товары. 

В ТПО возможно исчисление платежей в отношении товаров, классифицируемых в 

соответствии с единой Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности 

Евразийского экономического союза (далее - ТН ВЭД ЕАЭС) одним кодом, предусмотренным 

настоящим Порядком для заполнения подграфы 6.6 графы 6 ТПО, ДТПО. При необходимости 

исчисления платежей в отношении товаров, классифицируемых различными кодами ТН ВЭД 

ЕАЭС, предусмотренными настоящим Порядком для заполнения подграфы 6.6 графы 6 ТПО, 

ДТПО, сведения о таких товарах указываются в ДТПО. 

В ТПО возможно исчисление платежей в отношении товаров, классифицируемых в 

соответствии с единой Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности 

Евразийского экономического союза (далее - ТН ВЭД ЕАЭС) одним кодом, предусмотренным 

настоящим Порядком для заполнения подграфы 6.6 графы 6 ТПО, ДТПО. При необходимости 

исчисления платежей в отношении товаров, классифицируемых различными кодами ТН ВЭД 

ЕАЭС, предусмотренными настоящим Порядком для заполнения подграфы 6.6 графы 6 ТПО, 

ДТПО, сведения о таких товарах указываются в ДТПО. 

Общие принципы заполнения и изменения сведений ТПО, ДТПО. 

Заполнение ТПО, ДТПО на бланке сопровождается формированием ТПО, ДТПО в 

электронном виде. Формирование ТПО, ДТПО в электронном виде осуществляется 

должностным лицом. 

Для ускорения проведения таможенных операций допускается предварительное 

формирование ТПО, ДТПО в электронном виде плательщиком либо таможенным 

представителем. В этом случае должностное лицо проверяет правильность заполнения граф 

ТПО, ДТПО в электронном виде, при необходимости вносит недостающую информацию, 

распечатывает на бланке ТПО, ДТПО, заверяет оттиском личной номерной печати и подписью. 

При отсутствии возможности формирования ТПО, ДТПО в электронном виде до выдачи 

третьего экземпляра ТПО, ДТПО плательщику допускается рукописное заполнение ТПО, 

ДТПО с обязательным последующим созданием ТПО, ДТПО в электронном виде. 

В ТПО, ДТПО, оформленных на бланке, не допускается наличие подчисток и помарок. 

Ошибочные сведения, не влияющие на величину взимаемых платежей, указанные при 

заполнении ТПО, ДТПО и выявленные до выдачи плательщику третьего экземпляра ТПО, 

ДТПО, зачеркиваются, в бланк вписываются правильные сведения с одновременным внесением 

соответствующих исправлений в ТПО, ДТПО в электронном виде. Каждое такое исправление 

на бланке заверяется записью "Исправленному верить", оттиском личной номерной печати и 

подписью должностного лица. На одном бланке ТПО, ДТПО допускается не более трех 

исправлений. 

При выявлении в ТПО, ДТПО ошибочных сведений, не влияющих на величину 

взимаемых платежей, после выдачи плательщику третьего экземпляра ТПО, ДТПО, на первом 

экземпляре ТПО, ДТПО делается запись "Произведена корректировка сведений граф..." с 

указанием ранее внесенных и вновь вносимых сведений. Запись заверяется оттиском личной 
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номерной печати и подписью должностного лица. Одна заверенная копия первого экземпляра 

ТПО, ДТПО, содержащего запись о корректировке его сведений, хранится в таможенном 

органе. По требованию плательщика вторая заверенная копия первого экземпляра ТПО, ДТПО, 

содержащего запись о корректировке его сведений, направляется плательщику. 

При необходимости изменения и (или) дополнения сведений об исчисленных и 

уплаченных платежах, указанных в ТПО, ДТПО, корректировка таких сведений осуществляется 

путем заполнения нового ТПО, ДТПО с аннулированием ранее заполненного ТПО, ДТПО 

путем проставления соответствующей отметки и ее заверения оттиском личной номерной 

печати и подписью должностного лица. В новом ТПО необходимо сделать отметку об 

оформлении данного ТПО взамен аннулированного с указанием справочного номера 

аннулированного. 

В случае возврата плательщику или зачета платежей, уплата которых отражена в ТПО, 

ДТПО, во втором экземпляре ТПО, ДТПО делается запись "Произведен возврат (зачет)..." с 

указанием суммы возвращенных либо зачтенных платежей и основания для их возврата 

(зачета). Запись заверяется оттиском личной номерной печати и подписью должностного лица. 

Одна заверенная копия второго экземпляра ТПО, ДТПО, содержащего запись о возврате 

(зачете), хранится в таможенном органе. По требованию плательщика вторая заверенная копия 

второго экземпляра ТПО, ДТПО, содержащего запись о возврате (зачете), направляется 

плательщику. 

Корректировка сведений ТПО, ДТПО, их аннулирование, указание в ТПО, ДТПО 

сведений о возврате (зачете) платежей, уплата которых отражена в ТПО, является основанием 

для отражения соответствующих сведений в автоматизированных учетных системах 

таможенных органов. 

Порядок заполнения граф ТПО и ДТПО, а также формы ТПО и ДТПО приведены в 

Приложении 1. 

Вопросы для подготовки: порядок уплаты таможенных платежей. Таможенный приходный 

ордер. 

 

Практическое занятие №13,14.  

Цель:  рассмотреть порядок исполнения обязанностей по уплате таможенных пошлин, налогов 

в отношении товаров для личного пользования. Ответственность за неуплату таможенных 

платежей и налогов физическими лицами. 

Знать: порядок исчисления и уплаты таможенных платежей физическими лицами в отношении 

товаров, перемещаемых через таможенную границу для личного пользования; порядок 

взыскания и возврата таможенных платежей в отношении товаров, перемещаемых через 

таможенную границу для личного пользования. 

Уметь: рассчитывать таможенные пошлины по единым ставкам; производить расчёт 

совокупного таможенного платежа;  заполнять и применять таможенный приходный ордер; 

осуществлять взыскание и возврат таможенных платежей в отношении товаров, перемещаемых 

через таможенную границу для личного пользования. 

Формируемые компетенции: ПК-2, ПК-10 

Актуальность темы: в соответствии с действующим законодательством любое лицо имеет 

право на перемещение товаров через таможенную границу. В отношении применения 

таможенных платежей, взимаемых с физических лиц, существуют некоторые особенности. 

Прежде всего, это связано с применение в отношении физических лиц льготного, упрощенного 

порядка. Физические лица перемещают товары в упрощенном, льготном порядке. Однако доля 

взимания таможенных платежей с физических лиц составляет значительную сумму 

таможенных платежей, перечисляемых в федеральный бюджет. 

Теоретическая часть: обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов в отношении 

ввозимых (ввезенных) на таможенную территорию Союза товаров для личного пользования, за 

исключением товаров для личного пользования, пересылаемых в международных почтовых 

отправлениях, подлежащих таможенному декларированию с применением пассажирской 
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таможенной декларации, возникает у декларанта с момента регистрации таможенным органом 

пассажирской таможенной декларации. 

Обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов в отношении ввозимых (ввезенных) 

на таможенную территорию Союза товаров для личного пользования, подлежащих 

таможенному декларированию с применением пассажирской таможенной декларации, за 

исключением товаров для личного пользования, пересылаемых в международных почтовых 

отправлениях, прекращается у декларанта при наступлении следующих обстоятельств: 

1) исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов и (или) взыскание 

таможенных пошлин, налогов в размерах, исчисленных и подлежащих уплате в соответствии с 

ТК ТС; 

2) выпуск в свободное обращение товаров для личного пользования, перемещаемых через 

таможенную границу Союза без уплаты таможенных пошлин, налогов либо ввозимых с 

освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов, если в отношении таких товаров в 

соответствии с пунктом 8 статьи 266 ТК ТС не установлены ограничения по пользованию и 

(или) распоряжению этими товарами; 

3) истечение срока действия ограничений по пользованию и (или) распоряжению 

товарами для личного пользования, определенного в соответствии с пунктом 8 статьи 266 ТК 

ТС, при условии, что в этот период не наступил срок уплаты таможенных пошлин, налогов, 

установленный пунктом 7  статьи 268 ТК ТС; 

4) вывоз с таможенной территории Союза временно ввезенных транспортных средств для 

личного пользования до истечения срока, в течение которого такие транспортные средства 

могут временно находиться на таможенной территории Союза; 

5) вывоз с таможенной территории Союза временно ввезенных транспортных средств для 

личного пользования по истечении срока, в течение которого такие транспортные средства 

могут временно находиться на таможенной территории Союза, при одновременном соблюдении 

следующих условий: 

- таможенное декларирование таких транспортных средств с целью вывоза с таможенной 

территории Союза осуществляется не позднее 6 месяцев со дня истечения срока, в течение 

которого временно ввезенные транспортные средства для личного пользования могут временно 

находиться на таможенной территории Союза, или не позднее более продолжительного срока, 

который вправе определять Комиссия; 

- в отношении таких транспортных средств не наступил срок уплаты таможенных пошлин, 

налогов в соответствии с подпунктом 1 пункта 6 статьи 268 ТК ТС; 

6) помещение транспортных средств для личного пользования под таможенные 

процедуры в соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 264 ТК ТС при условии, что до 

такого помещения не наступил срок уплаты таможенных пошлин, налогов, 

установленный пунктом 6 268 ТК ТС; 

7) признание таможенным органом в соответствии с законодательством государств-

членов о таможенном регулировании факта уничтожения и (или) безвозвратной утраты товаров 

для личного пользования вследствие аварии или действия непреодолимой силы либо факта 

безвозвратной утраты этих товаров в результате естественной убыли при нормальных условиях 

перевозки (транспортировки) и (или) хранения, за исключением случаев, когда до таких 

уничтожения или безвозвратной утраты в соответствии с настоящей статьей в отношении этих 

товаров наступил срок уплаты таможенных пошлин, налогов; 

8) конфискация или обращение товаров для личного пользования в собственность (доход) 

государства-члена в соответствии с законодательством этого государства-члена; 

9) отказ таможенного органа в выпуске товаров для личного пользования - в отношении 

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, возникшей при регистрации таможенным 

органом пассажирской таможенной декларации; 

10) отзыв пассажирской таможенной декларации в соответствии со статьей 113 ТК ТС - в 

отношении обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, возникшей при регистрации 

такой пассажирской таможенной декларации; 
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11) задержание таможенным органом товаров для личного пользования в соответствии 

с главой 51 ТК ТС - в отношении обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, 

возникшей до такого задержания; 

12) вывоз с таможенной территории Союза, размещение на временное хранение либо 

выпуск в соответствии с ТК ТС товаров для личного пользования, которые были изъяты или 

арестованы в ходе проверки сообщения о преступлении, производства по уголовному делу или 

делу об административном правонарушении (ведения административного процесса), в 

отношении которых принято решение об их возврате, если ранее выпуск таких товаров в 

свободное обращение не был произведен, - в отношении обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов, возникшей до принятия такого решения; 

13) в случаях, указанных в пункте 5 статьи 270 ТК ТС; 

14) в случае, указанном в абзаце втором пункта 10 статьи 270 ТК ТС; 

15) меры по взысканию таможенных пошлин, налогов в отношении товаров для личного 

пользования не принимаются в соответствии с подпунктом 4 пункта 11 статьи 270 ТК ТС - в 

отношении суммы таможенных пошлин, налогов, признанной в соответствии 

с законодательством государств-членов безнадежной к взысканию; 

16) меры по взысканию таможенных пошлин, налогов в отношении товаров для личного 

пользования не принимаются в соответствии с подпунктом 5 пункта 11 статьи 270 ТК ТС. 

В отношении товаров для личного пользования, декларируемых с целью свободного 

обращения, за исключением товаров, перемещаемых в международных почтовых отправлениях, 

обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов подлежит исполнению (таможенные 

пошлины, налоги подлежат уплате) до выпуска товаров для личного пользования в свободное 

обращение. 

Вопросы для подготовки: порядок исполнения обязанностей по уплате таможенных пошлин, 

налогов в отношении товаров для личного пользования. Ответственность за неуплату 

таможенных платежей и налогов физическими лицами. 

 

Практическое занятие №15,16.  
Цель: рассмотреть основные положения, регламентирующие порядок перемещения 

транспортных средств в неторговом обороте. 

Знать: порядок исчисления и уплаты таможенных платежей физическими лицами в отношении 

товаров, перемещаемых через таможенную границу для личного пользования; порядок 

взыскания и возврата таможенных платежей в отношении товаров, перемещаемых через 

таможенную границу для личного пользования. 

Уметь: рассчитывать таможенные пошлины по единым ставкам; производить расчёт 

совокупного таможенного платежа;  заполнять и применять таможенный приходный ордер; 

осуществлять взыскание и возврат таможенных платежей в отношении товаров, перемещаемых 

через таможенную границу для личного пользования. 

Формируемые компетенции: ПК-2, ПК-10 

Актуальность темы: вступление в силу Договора о Евразийском экономическом союзе 

способствовало усилению и концентрации перемещения товаров и транспортных средств через 

таможенную границу Союза, что определяет на современном этапе развития необходимость 

изучения особенностей данного процесса. Согласно пп.45 ст. 2 ТК ТС, "товар" - любое 

движимое имущество, в том числе валюта государств-членов, ценные бумаги и (или) валютные 

ценности, дорожные чеки, электрическая энергия, а также иные перемещаемые вещи, 

приравненные к недвижимому имуществу. 

Теоретическая часть: порядок перемещения физическими лицами товаров и транспортных 

средств для личного пользования регулируется главой 37 Таможенного кодекса Евразийского 

экономического союза (далее – ТК ТС), Решением Совета Евразийской экономической 

комиссии от 20 декабря 2017 г. № 107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для 

личного пользования» (далее – Решение Совета ЕЭК), Федеральным законом «О таможенном 

регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 
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акты Российской Федерации» от 3 августа 2018 года № 289-ФЗ. 

Транспортное средство для личного пользования — категория товаров для личного 

пользования, включающая в себя отдельные виды авто- и мототранспортных средств и 

прицепов к авто- и мототранспортным средствам, определяемые Евразийской экономической 

комиссией, водное судно или воздушное судно вместе с запасными частями к ним и их 

обычными принадлежностями и оборудованием, горюче-смазочными материалами, 

охлаждающими и иными техническими жидкостями, содержащимися в заправочных емкостях, 

предусмотренных их конструкцией, принадлежащие на праве владения, пользования и (или) 

распоряжения физическому лицу, перемещающему эти транспортные средства через 

таможенную границу Евразийского экономического союза в личных целях, а не для перевозки 

лиц за вознаграждение, промышленной или коммерческой перевозки товаров за 

вознаграждение или бесплатно, в том числе транспортные средства, зарегистрированные на 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. 

Авто-, мототранспортные средства:  

а) автомобили легковые и прочие моторные транспортные средства, предназначенные, 

главным образом, для перевозки людей, 

классифицируемые в товарной позиции 8703 единой Товарной номенклатуры 

внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза (далее — ТН ВЭД 

ЕАЭС), за исключением указанных в абзаце третьем настоящего подпункта, (далее — 

автомобили);  

б) квадроциклы, снегоходы и иные легковые транспортные средства, классифицируемые в 

товарной позиции 8703 ТН ВЭД ЕАЭС, не предназначенные для движения по дорогам общего 

пользования; в) мотоциклы, мопеды, мотороллеры, классифицируемые в товарной позиции 

8711 ТН ВЭД ЕАЭС;  

г) моторные транспортные средства для перевозки не более 12 человек, включая водителя, 

классифицируемые в товарной позиции 8702 ТН ВЭД ЕАЭС, моторные транспортные средства 

для перевозки грузов с полной массой до 5 тонн, классифицируемые в товарных позициях 8704 

21 и 8704 31 ТН ВЭД ЕАЭС .  

Транспортные средства подлежат письменному декларированию. Для декларирования 

используется пассажирская таможенная декларация.  

В отношении транспортных средств для личного пользования, перемещаемых 

физическими лицами, применяются единые ставки таможенных пошлин, налогов, в том числе 

СТП.  

Основой для исчисления является:  

• момент выпуска (дата изготовления);  

• таможенная стоимость транспортного средства;  

• рабочий объем двигателя.  

Момент выпуска, то есть дата изготовления, рабочий объем двигателя авто-, 

мототранспортного средства определяются декларантом на основании:  

1) сведений, содержащихся в документах, подтверждающих их регистрацию в государстве 

предыдущей регистрации;  

2) информации производителя или генерального импортера, дилера, дистрибьютора или 

иного представителя интересов производителя в государстве — члене Евразийского 

экономического союза, в том числе, содержащейся на идентификационных наклейках или 

табличках либо закодированной в номере кузова авто-, мототранспортного средства;  

3) иных вспомогательных источников информации.  

В качестве вспомогательных источников информации могут применяться экспертные 

заключения Торгово-промышленной палаты государства — члена Евразийского 

экономического союза и ее структурных подразделений, а также иные информационные и 

справочные источники, доступные для декларанта.  

Заключение представителя интересов производителя авто-, мототранспортного средства в 

государстве — члене Евразийского экономического союза может быть запрошено таможенным 
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органом после завершения таможенных операций, связанных с выпуском авто-, 

мототранспортного средства, в целях контроля сведений о моменте выпуска и (или) рабочем 

объеме цилиндров двигателя авто-, мототранспортного средства.  

При наличии в документах и сведениях противоречивой информации момент выпуска и 

(или) рабочий объем цилиндров двигателя авто-, мототранспортного средства определяются на 

основании заключения представителя интересов производителя авто-, мототранспортного 

средства в государстве — члене Евразийского экономического союза, заключений таможенной 

или судебной экспертиз.  

В случае если точная дата изготовления не определена, но имеется информация о годе 

либо годе и месяце изготовления авто-, мототранспортного средства, датой изготовления 

считается 1 июля года изготовления либо 15-е число месяца изготовления соответственно. 

Таможенная стоимость транспортных средств для личного пользования определяется на 

основании заявленной физическим лицом стоимости таких товаров, подтвержденной 

оригиналами документов, содержащих сведения о стоимости товаров для личного пользования. 

Таможенный орган проверяет заявленную таможенную стоимость. Если отсутствуют 

документы и сведения, подтверждающие правильность определения таможенной стоимости, 

таможенный орган вправе сам определить ее. Корректировка таможенной стоимости 

производится таможенным органом в зависимости от качества транспортных средств, их 

репутации на рынке, страны происхождения, времени изготовления и др. факторов.  

Вопросы для подготовки: основные положения, регламентирующие порядок перемещения 

транспортных средств в неторговом обороте. 

 

Практическое занятие №17,18.  

Цель: рассмотреть таможенные платежи при ввозе транспортных средств на таможенную 

территорию: порядок исчисления и уплаты. 

Знать: порядок исчисления и уплаты таможенных платежей физическими лицами в отношении 

товаров, перемещаемых через таможенную границу для личного пользования; порядок 

взыскания и возврата таможенных платежей в отношении товаров, перемещаемых через 

таможенную границу для личного пользования. 

Уметь: рассчитывать таможенные пошлины по единым ставкам; производить расчёт 

совокупного таможенного платежа;  заполнять и применять таможенный приходный ордер; 

осуществлять взыскание и возврат таможенных платежей в отношении товаров, перемещаемых 

через таможенную границу для личного пользования. 

Формируемые компетенции: ПК-2, ПК-10 

Актуальность темы: вступление в силу Договора о Евразийском экономическом союзе 

способствовало усилению и концентрации перемещения товаров и транспортных средств через 

таможенную границу Союза, что определяет на современном этапе развития необходимость 

изучения особенностей данного процесса. Согласно пп.45 ст. 2 ТК ТС, "товар" - любое 

движимое имущество, в том числе валюта государств-членов, ценные бумаги и (или) валютные 

ценности, дорожные чеки, электрическая энергия, а также иные перемещаемые вещи, 

приравненные к недвижимому имуществу. 

Теоретическая часть: к таможенным платежам, уплачиваемым при перемещении 

автомобилей для личного пользования, относят:  

• таможенную пошлину;  

• сбор за таможенные операции.  

Ввозные таможенные пошлины, налоги на автомобили исчисляются по ставкам. Для 

исчисления таможенной пошлины на автомобили младше 3 лет применяются процентные 

ставки в зависимости от таможенной стоимости товара. Таможенной пошлины на автомобили 

старше 3 лет установлены в евро, начисляются на 1 см3 объёма двигателя (1,0 л = 1000 см3). 

Таможенные сборы за таможенное оформление автомобиля зависят от их таможенной 

стоимости. 

К таможенным платежам, уплачиваемым при перемещении других авто, 
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мототранспортных средств, кроме автомобилей для личного пользования относят:  

• таможенную пошлину;  

• сбор за таможенные операции.  

Ввозные таможенные пошлины в этих случаях рассчитываются по совокупному 

таможенному платежу, то есть исчисляются по ставкам, в соответствии с Единым таможенным 

тарифом Евразийского экономического союза. 

Ввозные таможенные пошлины, налоги подлежат уплате до выпуска транспортных 

средств для личного пользования в свободное обращение. Обязанность по уплате таможенных 

пошлин, налогов в отношении транспортных средств для личного пользования, 

зарегистрированных на территории иностранного государства, перемещенных через 

таможенную границу Евразийского экономического союза физическими лицами, возникает у:  

• декларанта — с момента регистрации таможенным органом пассажирской таможенной 

декларации, представленной для выпуска с целью временного нахождения;  

• лица, которому транспортное средство передано для осуществления его вывоза в 

порядке — со дня выдачи таможенным органом разрешения на такую передачу.  

Обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов в отношении транспортных средств 

для личного пользования, зарегистрированных на территории иностранного государства, 

перемещенных через таможенную границу Евразийского экономического союза физическими 

лицами прекращается у:  

1) декларанта:  

• с момента вывоза транспортных средств, временно ввезенных на таможенную 

территорию Евразийского экономического союза и вывозимых до истечения, установленного 

таможенным органом срока временного ввоза, за исключением случаев, когда до завершения 

сроков временного ввоза наступил срок уплаты таможенных пошлин, налогов;  

• если транспортное средство передано декларантом лицу для осуществления вывоза 

транспортного средства — со дня выдачи таможенным органом разрешения на такую передачу, 

за исключением случаев, когда до выдачи такого разрешения наступил срок уплаты 

таможенных пошлин, налогов;  

2) лица, которому транспортное средство передано для осуществления его вывоза — с 

момента вывоза транспортных средств, временно ввезенных на таможенную территорию 

Евразийского экономического союза и вывозимых до истечения, установленного таможенным 

органом срока временного ввоза, за исключением случаев, когда до завершения сроков 

временного ввоза наступил срок уплаты таможенных пошлин, налогов;  

3) лиц, — в случаях, установленных в п. 2 ст. 13 Соглашения. 

Сроком уплаты таможенных пошлин, налогов в отношении временно ввезенных 

транспортных средств, считается:  

1) при передаче временно ввезенных транспортных средств другим лицам без разрешения 

таможенного органа — день передачи, а если этот день не установлен — день регистрации 

таможенным органом пассажирской таможенной декларации, поданной для выпуска для 

личного пользования с целью временного нахождения;  

2) при утрате временно ввезенных транспортных средств в период срока их временного 

ввоза, установленного таможенным органом, за исключением уничтожения вследствие аварии 

или действия непреодолимой силы либо в результате естественной убыли при нормальных 

условиях перевозки и хранения — день утраты товаров, а если этот день не установлен — день 

регистрации таможенным органом пассажирской таможенной декларации, поданной для 

выпуска для личного пользования с целью временного нахождения;  

3) при невывозе транспортных средств, временно ввезенных на таможенную территорию 

Евразийского экономического союза, до истечения, установленного таможенным органом срока 

временного ввоза — день истечения срока их временного ввоза.  

Ввозные таможенные пошлины, налоги подлежат уплате в размерах, соответствующих 

суммам таможенных пошлин, налогов, которые подлежали бы уплате при выпуске товаров для 

личного пользования в свободное обращение, исчисленным на день регистрации таможенным 



 23 

органом пассажирской таможенной декларации, в соответствии с которой транспортные 

средства были выпущены для личного пользования с целью временного нахождения на 

таможенной территории Евразийского экономического союза. До истечения, установленного 

таможенным органом срока временного ввоза транспортные средства для личного пользования 

могут быть заявлены для выпуска в свободное обращение.  

Таможенные пошлины, налоги в случае, подлежат уплате в размерах, соответствующих 

суммам таможенных пошлин, налогов, которые подлежали бы уплате при выпуске 

транспортных средств для личного пользования в свободное обращение, исчисленным на день 

регистрации таможенным органом пассажирской таможенной декларации, в соответствии с 

которой транспортные средства были выпущены для личного пользования с целью временного 

нахождения на таможенной территории Евразийского экономического союза. 

В случае выпуска транспортных средств для личного пользования в свободное обращение 

по истечении установленного таможенным органом срока временного ввоза, такой выпуск 

осуществляется таможенным органом после уплаты (взыскания) таможенных пошлин, налогов. 

Общая сумма таможенных пошлин, налогов, подлежащих уплате в отношении 

транспортного средства для личного пользования, заявляемого в свободное обращение до 

истечения, установленного таможенным органом срока временного ввоза, если такое 

транспортное средство было признано не находящимся под таможенным контролем, не должна 

превышать сумму таможенных пошлин, налогов, которая подлежала бы уплате. Уплата 

таможенных платежей в отношении транспортных средств для личного пользования может 

осуществляться в безналичном порядке либо наличными денежными средствами в 

соответствии с законодательством государства — члена Евразийского экономического союза. 

Обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов в отношении товаров для 

личного пользования, помещаемых под таможенную процедуру таможенного транзита, 

возникает у декларанта с момента регистрации таможенным органом транзитной декларации. 

Обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов прекращается у декларанта: 

1) при завершении таможенной процедуры таможенного транзита, за исключением 

случая, когда во время действия этой процедуры наступил срок уплаты ввозных таможенных 

пошлин, налогов;  

2) в случаях, установленных п. 2 ст. 13 Соглашения.  

При недоставке иностранных товаров в установленное таможенным органом место 

доставки сроком уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов считается:  

1) если недоставка иностранных товаров произошла по причине передачи товаров 

перевозчиком получателю или иному лицу без разрешения таможенного органа — день такой 

передачи, а если этот день не установлен — день регистрации таможенным органом транзитной 

декларации;  

2) если недоставка товаров для личного пользования произошла по причине утраты 

товаров, за исключением уничтожения вследствие аварии или действия непреодолимой силы 

либо в результате естественной убыли при нормальных условиях перевозки и хранения, — день 

такой утраты, а если этот день не установлен — день регистрации таможенным органом 

транзитной декларации;  

3) если недоставка товаров для личного пользования произошла по иным причинам — день 

регистрации таможенным органом транзитной декларации.  

Ввозные таможенные пошлины, налоги подлежат уплате в размерах, соответствующих 

суммам ввозных таможенных пошлин, налогов, которые подлежали бы уплате при выпуске 

товаров для личного пользования в свободное обращение, исчисленным на день регистрации 

таможенным органом транзитной декларации.  

В таможенном законодательстве предусмотрены случаи обеспечения таможенных 

платежей. Обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов в отношении товаров для личного 

пользования предоставляется в таможенный орган при:  

• помещении под таможенную процедуру таможенного транзита товаров, а также 

транспортных средств для личного пользования, не зарегистрированных на таможенной 



 24 

территории Евразийского экономического союза и территории иностранного государства;  

• временном ввозе физическими лицами государств — членов Евразийского 

экономического союза на таможенную территорию Евразийского экономического союза 

транспортных средств, зарегистрированных на территории иностранных государств;  

• в иных случаях, установленных таможенным законодательством Евразийского 

экономического союза.  

Уплата ввозных таможенных пошлин, налогов в отношении товаров для личного 

пользования обеспечивается способами, установленными Кодексом и (или) законодательством 

государства — члена Евразийского экономического союза, в следующих размерах:  

1) в отношении автомобилей — в размере, соответствующем сумме таможенных пошлин, 

налогов, которая подлежала бы уплате при выпуске автомобилей в свободное обращение, если 

иные размеры не установлены в соответствии с таможенным законодательством Евразийского 

экономического союза или международными договорами государств-членов Евразийского 

экономического союза;  

2) в отношении товаров для личного пользования, в том числе транспортных средств, за 

исключением автомобилей, — в размере, соответствующем сумме таможенных пошлин, 

налогов, которая подлежала бы уплате при выпуске товаров в свободное обращение. 

Обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов не предоставляется:  

1) если сумма подлежащих уплате таможенных пошлин, налогов и процентов не 

превышает сумму, эквивалентную 500 евро по курсу валют, устанавливаемому в соответствии с 

законодательством государства — члена Евразийского экономического союза, в котором 

подлежат уплате таможенные пошлины, налоги, действующему на день регистрации 

таможенной декларации, а если таможенная декларация не представляется — на день принятия 

решения о непредоставлении обеспечения;  

2) в иных случаях, предусмотренных Кодексом и (или) законодательством государств — 

членов Евразийского экономического союза.  

При перевозке товаров в соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита 

обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов может быть предоставлено таможенному 

органу отправления либо таможенному органу назначения, если иной таможенный орган, 

которому может быть предоставлено генеральное обеспечение, не определен 

законодательством государства — члена Евразийского экономического союза.  

Таможенные органы взаимно признают выданный таможенным органом, принявшим 

обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов, документ, подтверждающий принятие 

такого обеспечения. Порядок предоставления и форма такого документа, а также срок его 

действия определяются международным договором государств — членов Евразийского 

экономического союза. В случае, когда уплата таможенных пошлин, налогов в отношении 

транспортных средств для личного пользования обеспечивается денежными средствами 

(деньгами), обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов может быть предоставлено в 

безналичном порядке либо наличными денежными средствами (деньгами) в соответствии с 

законодательством государства — члена Евразийского экономического союза.  

Возврат (зачет) обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов осуществляется при 

условии, если таможенный орган удостоверится в исполнении обеспеченных обязательств, либо 

в случае, когда обеспеченное обязательство не возникло.  

Уплата таможенных пошлин, налогов обеспечивается следующими способами:  

• денежными средствами (деньгами);  

• банковской гарантией;  

• поручительством;  

• залогом имущества.  

Законодательством государств — членов Евразийского экономического союза могут быть 

предусмотрены иные способы обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов. Плательщик 

вправе выбрать любой из способов обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов. 

Исполнение плательщиком обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов должно быть 
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обеспечено непрерывно в течение всего срока действия обязательства. Срок действия 

предоставляемого обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов должен быть 

достаточным для своевременного направления таможенным органом требования об исполнении 

обязательства, принятого перед этим таможенным органом. Порядок применения способов 

обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов, а также валюта, в которой вносится сумма 

такого обеспечения, определяются законодательством государства — члена Евразийского 

экономического союза, в таможенный орган которого предоставляется обеспечение.  

ПРИМЕР РЕШЕНИЯ СИТУАЦИОННОЙ ЗАДАЧИ №1.  

Гражданин РФ ввозит на территорию РФ легковой автомобиль марки ТOYOTA CAMRY. 

Код ТН ВЭД ЕАЭС 8703. Год выпуска автомобиля 2017, объем двигателя 2600 см3. Стоимость 

автомобиля 15 300 $ США. Автомобиль оформляется в свободное обращение. Рассчитать 

таможенный платеж.  

Решение:  

Согласно правилам, если не указана дата и месяц изготовления, то за дату принимается 1 

июля. По условию задачи, автомобиль младше трех лет, следовательно, таможенная пошлина 

будут рассчитываться от стоимости автомобиля. Переведем стоимость автомобиля в евро. Курс 

доллара США 60,12 руб. Курс евро 62,28 руб. 15300× 60,12 = 919 836 руб. 919 836 / 62,28 =14 

769,36 евро. 

Ставка таможенной пошлины будет составлять 48%, но не менее 3,5 евро на 1 см3. (см. 

табл. 3).  

Рассчитаем таможенную пошлину: 14 769,36× 0,48× 62,28 = 441 520,98 руб. 1600× 3,5× 

62,28 = 348 768 руб.  

По условиям ставки берется максимальный платеж, следовательно, таможенная пошлина 

составит 441 520,98 руб.  

Таможенный сбор за таможенные операции в соответствии со стоимостью автомобиля 

составит 2000 руб.  

Рассчитаем таможенный платеж: 441 520,98 + 2000 = 443 520,98 руб.  

Ответ: таможенный платеж за ввоз автомобиля составит 443 520,98 руб.  

 

ПРИМЕР РЕШЕНИЯ СИТУАЦИОННОЙ ЗАДАЧИ №2.  

Гражданин РФ ввозит на территорию РФ транспортное средство RENAULT FLUENCE, 

объем двигателя 1,6 л, таможенной стоимостью 11 779 долл. США. VIN — 

VF122BR0540123987. Автомобиль оформляется в свободное обращение. Рассчитать 

таможенный платеж.  

РЕШЕНИЕ: Так как не указан год выпуска автомобиля, то определяем его по VIN-коду. 

Десятая позиция VIN-кода — цифра 4, следовательно, год выпуска 2004. Согласно правилам, 

если не указана дата и месяц изготовления, то за дату принимается 1 июля. В соответствии с 

установленной датой автомобилю больше 5 лет, следовательно, таможенная пошлина будет 

рассчитываться от объема двигателя. Курс евро 62,28 руб.  

1600× 3,5 евро = 5600 евро = 348 768,00 руб.  

Рассчитаем стоимость автомобиля в рублях.  

Курс доллара США 60,12 руб.  

11779× 60,12 =708 153,48 руб.  

Таможенный сбор за таможенные операции в соответствии со стоимостью автомобиля 

составит 2000 руб.  

Рассчитаем таможенный платеж:  

708 153,48 + 2000 = 710 153,48 руб.  

Ответ: таможенный платеж за ввоз автомобиля составит 710 153,48 руб. 

Вопросы для подготовки: таможенные платежи при ввозе транспортных средств на 

таможенную территорию: порядок исчисления и уплаты. 

Для подготовки к этим вопросам студент должен обратиться к следующей литературе:  
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Скудалова, Т. В. Таможенные платежи физических лиц : учеб. пособие / Т.В. Скудалова. - 

СПб. : Троицкий мост, 2012. - 192 с. : ил. - Прил.: с. 135-192. - Библиогр.: с. 127-134. - ISBN 

978-5-4377-0009-9 

Скудалова, Т. В. Таможенное регулирование товаров, перемещаемых физическими 

лицами [Электронный ресурс] : учебное пособие / Т. В. Скудалова, И. М. Моисеева. — 

Электрон. текстовые данные. — М. : Российская таможенная академия, 2013. — 120 c. — 978-

5-9590-0411-8. — Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/69806.html 

Костин, А. А. Таможенные операции, таможенный контроль и таможенные платежи в 

неторговом обороте : учеб. пособие / А.А. Костин, В.А. Чуб. - СПб. : Интермедия, 2013. - 244 с. 

: ил. - Библиогр.: с. 241-242. - ISBN 978-5-4383-0040-3. 

Соловьев, В. В. Таможенный контроль товаров и транспортных средств для личного 

пользования : учеб. пособие / В.В. Соловьев, Н.В. Полежаева. - СПБ. : Интермедия, 2017. - 124 

с. - Библиогр.: с.113-115. - ISBN 978-5-4383-0122-6. 

 

Практическое занятие №19.  

Цель: рассмотреть понятие и сущность международных почтовых отправлений. Совершение 

таможенных операций и таможенный контроль в отношении товаров, перемещаемых в 

международных почтовых отправлениях. 

Знать: порядок исчисления и уплаты таможенных платежей физическими лицами в отношении 

товаров, перемещаемых через таможенную границу для личного пользования; порядок 

взыскания и возврата таможенных платежей в отношении товаров, перемещаемых через 

таможенную границу для личного пользования. 

Уметь: рассчитывать таможенные пошлины по единым ставкам; производить расчёт 

совокупного таможенного платежа;  заполнять и применять таможенный приходный ордер; 

осуществлять взыскание и возврат таможенных платежей в отношении товаров, перемещаемых 

через таможенную границу для личного пользования. 

Формируемые компетенции: ПК-2, ПК-10 

Актуальность темы: почтовая связь всегда играла одну из важнейших ролей для 

экономического и социального прогресса нашего общества. Деятельность почтовых 

организаций непрерывно связана с тем, чтобы удовлетворять потребности в экономике, 

населения и государственном управлении в услугах по пересылке, в том числе и 

международной, письменных сообщений, товарно-материальных ценностей и денежных 

средств. На основании ТК ТС все товары и транспортные средства, перемещаемые через 

таможенную границу (в том числе путем почтовых отправлений), подлежат таможенному 

оформлению и таможенному контролю в том порядке и на тех условиях, которые 

предусмотрены Кодексом. Следовательно, таможенные органы выполняют такие поставленные 

задачи, как: обеспечение экономической безопасности страны, предотвращение проникновения 

на ее территорию запрещенных товаров, вывоз запрещенных законодательством товаров с 

таможенной территории РФ, сбор таможенных платежей. Но основная задача, которая 

поставлена перед всей таможенной службой, - это содействие активизации 

внешнеэкономической деятельности государства и защита отечественного производителя. 

Требование о получении разрешения у таможенного органа на отправку или получение МПО 

обусловлено необходимостью исключения самопроизвольного их изъятия из оборота 

организациями почтовой связи и индивидуальными предпринимателями, оказывающими 

услуги почтовой связи. Более того, данное полномочие возложено на таможенные органы в 

соответствии с выполняемой ими функцией по обеспечению соблюдения порядка перемещения 

товаров и транспортных средств через таможенную границу, как гласит ТК ТС. 

Теоретическая часть: к международным почтовым отправлениям (МПО) относятся посылки и 

отправления письменной корреспонденции, которые являются объектами почтового обмена в 

соответствии с актами Всемирного почтового союза, сопровождаются документами, 

предусмотренными актами Всемирного почтового союза, пересылаются за пределы 

таможенной территории Евразийского экономического союза из мест (учреждений) 
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международного почтового обмена, либо поступают на таможенную территорию Евразийского 

экономического союза в места (учреждения) международного почтового обмена, либо следуют 

транзитом через таможенную территорию Евразийского экономического союза. 

Международные почтовые отправления (МПО) — почтовые отправления:  

• принимаемые для пересылки за пределы таможенной территории Евразийского 

экономического союза,  

• поступающие на таможенную территорию Евразийского экономического союза,  

• следующие транзитом через эту территорию и сопровождаемые документами, 

предусмотренными актами Всемирного почтового союза. 

Основные виды МПО:  

• письма, в том числе с объявленной ценностью — почтовое отправление с письменным 

сообщением;  

• почтовые карточки — отправление в виде письменного сообщения на специальном 

бланке, пересылаемое в открытом виде;  

• бандероли — почтовое отправление с печатными изданиями, деловыми бумагами и 

другими предметами, вложение, размеры, вес и способ упаковки которого установлены 

операторами связи;  

• специальные мешки «М» — международное почтовое отправление, содержащее 

печатные издания, направляемые одним отправителем одному и тому же адресату;  

• секограммы — почтовое отправление, подаваемое в открытом виде, с вложением, 

предназначенным исключительно для слепых;  

• мелкие пакеты — международное почтовое отправление с образцами товаров или 

небольшими предметами. Оператор почтовой связи по требованию таможенного органа 

предъявляет международные почтовые отправления для проведения таможенного осмотра и 

таможенного досмотра.  

Таможенные органы не требуют предъявления им следующих видов ввозимых почтовых 

отправлений:  

• аэрограмм;  

• почтовых карточек и писем;  

• секограмм.  

При наличии достаточных оснований полагать, что в указанных почтовых отправлениях 

содержатся товары, запрещенные или ограниченные к ввозу на таможенную территорию 

Евразийского экономического союза, а также при проведении таможенного осмотра или 

таможенного досмотра на основе выборочных или случайных проверок таможенные органы 

вправе требовать предъявления указанных почтовых отправлений. Если в отношении товаров 

для личного пользования, пересылаемых в МПО, должны уплачиваться таможенные пошлины, 

налоги, они исчисляются и начисляются таможенным органом, осуществляющим таможенные 

операции в месте (учреждении) международного почтового обмена с использованием 

таможенного приходного ордера. 

Исчисление сумм таможенных пошлин, налогов производится на основании сведений о 

стоимости товаров, указанных в документах, предусмотренных актами Всемирного почтового 

союза и используемых для таможенных целей.  

В отношении МПО с объявленной ценностью суммы таможенных пошлин, налогов 

исчисляются исходя из этой объявленной ценности только в случае, если она превышает 

стоимость, указанную в документах, используемых для таможенных целей. Международные 

почтовые отправления выдаются оператором почтовой связи их получателям при условии 

уплаты таможенных платежей в отношении товаров, пересылаемых в этих международных 

почтовых отправлениях.  

При утрате международных почтовых отправлений или их выдаче получателю без 

разрешения таможенного органа обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов несет 

оператор почтовой связи, утративший или выдавший указанные почтовые отправления.  

В соответствии с Соглашением от 18.06.2010 г. таможенные платежи в МПО не 
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взимаются в отношении:  

• урны с прахом (пеплом), гробы с телами (останками) умерших.  

• товары для личного пользования (за исключением неделимых товаров), пересылаемые в 

течение календарного месяца в адрес одного получателя, являющегося физическим лицом, 

находящимся на таможенной территории Евразийского экономического союза таможенная 

стоимость которых не превышает сумму, эквивалентную 1000 евро, и общий вес которых не 

превышает 31 кг.  

ПРИМЕР РЕШЕНИЯ СИТУАЦИОННОЙ ЗАДАЧИ №1.  

Физическое лицо в период с 01.03 по 01.04 пересылает международным почтовым 

отправлением товары для личного пользования.  

03.03 К пересылке с территории Евразийского экономического союза подлежат: 

Наименование 

товара 

Кол-во, шт. Стоимость за 

единицу, руб. 

Вес за единицу, кг 

Кашпо 10 800 0,3 

Охотничий трофей 4 20 000 15 

 

20.03 К пересылке с территории Евразийского экономического союза подлежат: 

Наименование 

товара 

Кол-во Стоимость за 

единицу, руб. 

Вес за единицу, кг 

Ювелирное 

украшение 

2 ш. 17 000 0,02 

Алкогольные 

напитки 

2 л 948 2 

Кожаные блокноты 10 шт. 1000 0,5 

 

Рассчитайте таможенный платеж, подлежащий уплате физическим лицом за весь 

рассматриваемый период времени.  

РЕШЕНИЕ: Из представленных товаров будут изъяты алкогольные напитки, так как они 

запрещены к пересылке в МПО.  

Рассчитаем стоимость первой посылки в евро.  

Курс евро 62,28 руб.  

800× 10 + 20 000× 4 = 88 000 руб. 88 000 / 62,28 = 1412,97 евро.  

Рассчитаем вес первой посылки.  

10× 0,3 + 4× 15 = 63 кг.  

Беспошлинно можно переслать в МПО посылку весом не более 31 кг и по стоимости не 

более 1000 евро в календарный месяц. В нашей задаче превышение обоих норм.  

Рассчитаем таможенную пошлину.  

Ставка таможенной полшины составляет 30% от стоимости товара, но не менее 4 евро за 1 

кг в части превышения норм.  

1412,97 – 1000 = 412,97 евро; 412,97 × 0,3 × 62,28 = 7715,93 руб. (таможенная пошлина за 

превышение стоимости товара);  

63 – 31 = 32 кг; 32 × 4 × 62,28 = 7971,84 руб. (таможенная пошлина за превышение веса).  

По условиям применения комбинированной ставки таможенной пошлины будет взята 

максимальная сумма.  

В соответствии с законодательством таможенный сбор за оформление не берется. 

Таможенный платеж за первую посылку составит 7971,84 руб.  

Так как при пересылке первой посылки было использована норма беспошлинного 

отправления, то при пересылке второй посылки будет уплачена таможенная пошлина на весь 

товар.  

Рассчитаем таможенную пошлину.  

17 000× 2 + 1000× 10 = 44 000 руб. (стоимость посылки);  

44 000×0,3 = 13 200 руб. (таможенная пошлина по стоимости товара);  
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0,02× 2 + 10× 0,5 = 5,04 кг (вес посылки); 5,04× 4× 62,28 = 1255,16 руб. (таможенная 

пошлина за вес).  

Таможенный платеж за вторую посылку составит 13200 руб.  

Найдем общий платеж за весь период с 01.03 по 01.04. 7971,84 + 13 200 = 21 171,84 руб. 

ОТВЕТ: Общий таможенный платеж составит 7971,84 руб. 

Вопросы для подготовки: понятие и сущность международных почтовых отправлений. 

Совершение таможенных операций и таможенный контроль в отношении товаров, 

перемещаемых в международных почтовых отправлениях. 

Для подготовки к этим вопросам студент должен обратиться к следующей литературе:  

Скудалова, Т. В. Таможенные платежи физических лиц : учеб. пособие / Т.В. Скудалова. - 

СПб. : Троицкий мост, 2012. - 192 с. : ил. - Прил.: с. 135-192. - Библиогр.: с. 127-134. - ISBN 

978-5-4377-0009-9 

Скудалова, Т. В. Таможенное регулирование товаров, перемещаемых физическими 

лицами [Электронный ресурс] : учебное пособие / Т. В. Скудалова, И. М. Моисеева. — 

Электрон. текстовые данные. — М. : Российская таможенная академия, 2013. — 120 c. — 978-

5-9590-0411-8. — Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/69806.html 

Костин, А. А. Таможенные операции, таможенный контроль и таможенные платежи в 

неторговом обороте : учеб. пособие / А.А. Костин, В.А. Чуб. - СПб. : Интермедия, 2013. - 244 с. 

: ил. - Библиогр.: с. 241-242. - ISBN 978-5-4383-0040-3. 

Соловьев, В. В. Таможенный контроль товаров и транспортных средств для личного 

пользования : учеб. пособие / В.В. Соловьев, Н.В. Полежаева. - СПБ. : Интермедия, 2017. - 124 

с. - Библиогр.: с.113-115. - ISBN 978-5-4383-0122-6. 

 

Практическое занятие №20.  

Цель: рассмотреть таможенные платежи в отношении товаров, перемещаемых в 

международных почтовых отправлениях. 

Знать: порядок исчисления и уплаты таможенных платежей физическими лицами в отношении 

товаров, перемещаемых через таможенную границу для личного пользования; порядок 

взыскания и возврата таможенных платежей в отношении товаров, перемещаемых через 

таможенную границу для личного пользования. 

Уметь: рассчитывать таможенные пошлины по единым ставкам; производить расчёт 

совокупного таможенного платежа;  заполнять и применять таможенный приходный ордер; 

осуществлять взыскание и возврат таможенных платежей в отношении товаров, перемещаемых 

через таможенную границу для личного пользования. 

Формируемые компетенции: ПК-2, ПК-10 

Актуальность темы: почтовая связь всегда играла одну из важнейших ролей для 

экономического и социального прогресса нашего общества. Деятельность почтовых 

организаций непрерывно связана с тем, чтобы удовлетворять потребности в экономике, 

населения и государственном управлении в услугах по пересылке, в том числе и 

международной, письменных сообщений, товарно-материальных ценностей и денежных 

средств. На основании ТК ТС все товары и транспортные средства, перемещаемые через 

таможенную границу (в том числе путем почтовых отправлений), подлежат таможенному 

оформлению и таможенному контролю в том порядке и на тех условиях, которые 

предусмотрены Кодексом. Следовательно, таможенные органы выполняют такие поставленные 

задачи, как: обеспечение экономической безопасности страны, предотвращение проникновения 

на ее территорию запрещенных товаров, вывоз запрещенных законодательством товаров с 

таможенной территории РФ, сбор таможенных платежей. Но основная задача, которая 

поставлена перед всей таможенной службой, - это содействие активизации 

внешнеэкономической деятельности государства и защита отечественного производителя. 

Требование о получении разрешения у таможенного органа на отправку или получение МПО 

обусловлено необходимостью исключения самопроизвольного их изъятия из оборота 

организациями почтовой связи и индивидуальными предпринимателями, оказывающими 
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услуги почтовой связи. Более того, данное полномочие возложено на таможенные органы в 

соответствии с выполняемой ими функцией по обеспечению соблюдения порядка перемещения 

товаров и транспортных средств через таможенную границу, как гласит ТК ТС. 

Теоретическая часть:  обязанность уплатить пошлину в случае пересылки товаров для 

личного пользования в МПО лежит на получателе МПО. Оператор почтовой связи выдает МПО 

получателю при условии уплаты таможенных платежей в отношении товаров, пересылаемых в 

МПО. При утрате МПО или их выдаче получателю без разрешения таможенного органа 

обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов несёт оператор почтовой связи, 

утративший или выдавший указанные МПО. 

Уплата таможенных пошлин, налогов в МПО осуществляется:  

1) по единой ставке 30 % от их таможенной стоимости, но не менее 4 евро за 1 кг веса в 

части превышения стоимостной нормы 1000 евро в эквиваленте и (или) весовой 31 кг;  

2) в виде совокупного таможенного платежа на неделимые товары независимо от 

таможенной стоимости и веса.  

Сборы за таможенные операции в отношении товаров для личного пользования, 

пересылаемых в МПО, не взимаются.  

Обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов в отношении ввозимых (ввезенных) 

на таможенную территорию Евразийского экономического союза товаров для личного 

пользования, пересылаемых в международных почтовых отправлениях, возникает:  

1) у назначенного оператора почтовой связи — с момента регистрации таможенным 

органом пассажирской таможенной декларации в отношении товаров для личного пользования, 

пересылаемых в международных почтовых отправлениях, а если в соответствии с 

законодательством государств — членов Евразийского экономического союза не 

предусмотрена регистрация пассажирской таможенной декларации, — с момента размещения 

на временное хранение;  

2) у получателя товаров для личного пользования, пересылаемых в международных 

почтовых отправлениях, — с момента направления в адрес указанного лица назначенным 

оператором почтовой связи уведомления о поступлении в его адрес товаров для личного 

пользования.  

Обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов в отношении ввозимых (ввезенных) 

на таможенную территорию Евразийского экономического союза товаров для личного 

пользования, пересылаемых в международных почтовых отправлениях, прекращается у 

назначенного оператора почтовой связи при наступлении следующих обстоятельств:  

1) исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов и (или) взыскание 

таможенных пошлин, налогов в размерах, исчисленных и подлежащих уплате;  

2) выдача товаров, перемещаемых через таможенную границу Евразийского 

экономического союза без уплаты таможенных пошлин, налогов либо ввозимых с 

освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов, получателю после их выпуска в 

свободное обращение;  

3) зачисление на счет, определенный в соответствии с законодательством государств — 

членов Евразийского экономического союза, таможенных пошлин, налогов, уплаченных 

получателем товаров для личного пользования;  

4) признание таможенным органом в соответствии с законодательством государств — 

членов Евразийского экономического союза о таможенном регулировании факта уничтожения 

и (или) безвозвратной утраты товаров для личного пользования вследствие аварии или действия 

непреодолимой силы либо факта безвозвратной утраты этих товаров в результате естественной 

убыли при нормальных условиях перевозки (транспортировки) и (или) хранения, за 

исключением случаев, когда до такого уничтожения или такой безвозвратной утраты в 

отношении этих товаров наступил срок уплаты таможенных пошлин, налогов;  

5) конфискация или обращение товаров для личного пользования в собственность (доход) 

государства — члена Евразийского экономического союза в соответствии с законодательством 

этого государства — члена Евразийского экономического союза;  
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6) возврат товаров для личного пользования их отправителю.  

Обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов в отношении ввозимых (ввезенных) 

на таможенную территорию Евразийского экономического союза товаров для личного 

пользования, пересылаемых в международных почтовых отправлениях, прекращается у 

получателя товаров для личного пользования, пересылаемых в международных почтовых 

отправлениях, при наступлении следующих обстоятельств:  

1) исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов и (или) взыскание 

таможенных пошлин, налогов в размерах, исчисленных и подлежащих уплате;  

2) выдача товаров, перемещаемых через таможенную границу Евразийского 

экономического союза без уплаты таможенных пошлин, налогов либо ввозимых с 

освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов, получателю после их выпуска в 

свободное обращение, если в отношении таких товаров не установлены ограничения по 

пользованию и (или) распоряжению этими товарами;  

3) признание таможенным органом в соответствии с законодательством государств — 

членов Евразийского экономического союза о таможенном регулировании факта уничтожения 

и (или) безвозвратной утраты товаров для личного пользования вследствие аварии или действия 

непреодолимой силы либо факта безвозвратной утраты этих товаров в результате естественной 

убыли при нормальных условиях перевозки (транспортировки) и (или) хранения, за 

исключением случаев, когда до такого уничтожения или такой безвозвратной утраты в 

отношении этих товаров наступил срок уплаты таможенных пошлин, налогов;  

4) конфискация или обращение товаров для личного пользования в собственность (доход) 

государства — члена Евразийского экономического союза в соответствии с законодательством 

этого государства — члена Евразийского экономического союза;  

5) возврат товаров для личного пользования их отправителю. 

Вопросы для подготовки: таможенные платежи в отношении товаров, перемещаемых в 

международных почтовых отправлениях. 
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Приложение №1. 

Порядок заполнения граф ТПО, ДТПО 

  

Заполнение граф ДТПО производится по правилам заполнения соответствующих граф 

ТПО. 

Графы ТПО, ДТПО заполняются следующим образом: 

Графа 1 "Тип ордера". 

Указывается код типа ТПО следующей структуры: 

ПП/ТТ/XX,  

где: 

1) "ПП" представляет собой двузначный буквенный код цели перемещения товаров для 

личного пользования и может принимать значения: 

"ИМ" - если ТПО заполняется в отношении товаров для личного пользования, ввозимых 

на таможенную территорию Евразийского экономического союза; 

"ВВ" - если ТПО заполняется в отношении товаров для личного пользования, временно 

ввозимых на таможенную территорию Евразийского экономического союза; 

2) "ТТ" представляет собой двузначный буквенный код способа перемещения товаров и 

может принимать значения: 

"СБ" - если ТПО заполняется в отношении товаров для личного пользования, 

перемещаемых физическим лицом в сопровождаемом багаже; 

"НБ" - если ТПО заполняется в отношении товаров для личного пользования, 

перемещаемых физическим лицом в несопровождаемом багаже; 

"ДП" - если ТПО заполняется в отношении товаров для личного пользования, 

доставленных в адрес физического лица перевозчиком; 

"МП" - если ТПО заполняется в отношении товаров для личного пользования, 

пересылаемых в адрес физического лица в международных почтовых отправлениях. 

Законодательством государства-члена могут быть установлены иные значения реквизита 

"ТТ" в зависимости от видов платежей, уплата которых отражается в ТПО, ДТПО; 

3) "XX" представляет собой двузначный цифровой код вида транспорта, использованного 

при перемещении товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза, и 

может принимать значения в соответствии с классификатором видов транспорта и 

транспортировки товаров, утвержденным Решением Комиссии Таможенного союза от 20 

сентября 2010 г. N 378. 

Графа 2 "Добавочных листов". 

В ТПО указывается количество ДТПО, прилагаемых к ТПО. Если ДТПО не заполняются, 

в графе ТПО ставят прочерк. 

В каждом ДТПО указывается его порядковый номер, при этом счет начинается с ТПО. 

Графа 3 "Справочный номер". 

Указывается справочный номер ТПО следующей структуры: 

ТТТТТТТТ/ДДММГГ/АААААААААА, 

где: 

1) ТТТТТТТТ - восьмизначный цифровой код структурного подразделения 

таможенного органа, должностное лицо которого заполнило ТПО. Если в соответствии с 

законодательством государства-члена код структурного подразделения таможенного 

органа состоит из менее чем восьми знаков, соответствующее число неиспользуемых 

начальных позиций восьмизначного кода принимают значение "0" (ноль); 

2) ДДММГГ - шестизначный цифровой код, формируемый из двузначных цифровых 

значений числа, месяца и двух последних цифр года заполнения ТПО; 

3) если законодательством государства-члена, должностное лицо таможенного 

органа которого производит заполнение ТПО, установлено, что бланки ТПО являются 

бланками строгой отчетности: 
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АААААААААА - серия и (или) типографский номер ТПО. Если серия и (или) 

типографский номер ТПО состоит из менее чем десяти знаков, соответствующее число 

неиспользуемых начальных позиций десятизначного кода принимают значение "0" (ноль); 

если законодательством государства-члена не установлено, что бланки ТПО 

являются бланками строгой отчетности: 

АААААААААА - регистрационный номер ТПО, присваиваемый по журналу 

регистрации ТПО. Если регистрационный номер ТПО состоит из менее чем десяти знаков, 

соответствующее число неиспользуемых начальных позиций десятизначного кода 

принимают значение "0" (ноль). 

Например: 10124120/050212/ББ-3021957, 00006529/200411/0000031109. 

Сведения, указанные в графе 3 ДТПО, должны быть идентичными сведениям, 

указанным в графе 3 ТПО. 

Графа 4 "Плательщик". 

Указывают сведения о плательщике - лице, у которого возникла обязанность по 

уплате таможенных платежей. 

В графе указывается фамилия, имя, отчество плательщика, сведения о том, является 

ли плательщик лицом государства-члена, и индивидуальный идентификационный номер 

(при его наличии). 

Если плательщик не является лицом государства-члена, либо при отсутствии 

сведений о его индивидуальном идентификационном номере, в графе дополнительно 

указываются место постоянного или временного проживания физического лица и 

сведения о документе, удостоверяющем личность. 

Графа 5 "Валюта платежа". 

В графе указываются: 

наименование валюты платежа; 

курс доллара США к валюте государства-члена, установленный центральным 

(национальным) банком государства-члена и применяемый для целей исчисления 

платежей в соответствии с международными договорами и актами, составляющими право 

Евразийского экономического союза, и (или) законодательством государства-члена; 

курс евро к валюте государства-члена, установленный центральным (национальным) 

банком государства-члена и применяемый для целей исчисления платежей в соответствии 

с международными договорами и актами, составляющими право Евразийского 

экономического союза, и (или) законодательством государства-члена. 

Графа 6 "Представляемые документы/Дополнительная информация". 

В основном поле графы указываются сведения о представленных декларантом 

совместно с таможенной декларацией документах, либо иных документах, имеющих 

отношение к исчислению и (или) уплате таможенных пошлин, налогов. В бланках ДТПО 

сведения о представленных и иных документах не указываются. 

В подграфе 6.1 "Общий вес (кг)" указывается общий вес всех перемещаемых 

товаров, включая товары, ввозимые с освобождением от уплаты таможенных пошлин, 

налогов. 

В подграфе 6.2 "Общая стоимость в валюте платежа" указывается таможенная 

стоимость всех перемещаемых товаров, включая товары, ввозимые с освобождением от 

уплаты таможенных пошлин, налогов, в валюте платежа. 

В подграфе 6.3 "Общая стоимость в долларах США" указывается таможенная 

стоимость всех перемещаемых товаров, включая товары, ввозимые с освобождением от 

уплаты таможенных пошлин, налогов, пересчитанная в доллары США. 

В подграфе 6.4 "Общая стоимость в евро" указывается таможенная стоимость всех 

перемещаемых товаров, включая товары, ввозимые с освобождением от уплаты 

таможенных пошлин, налогов, пересчитанная в евро. 

В подграфе 6.5 "Описание товара" указывается информация о товарах, в отношении 

которых уплачиваются таможенные пошлины, налоги: 
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наименование и описание, достаточное для применения ставок таможенных 

платежей; 

в отношении товаров, ввозимых с уплатой совокупного таможенного платежа - 

информация, необходимая для классификации товара в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС; 

в отношении автомобилей легковых и прочих моторных транспортных средств для 

личного пользования, предназначенных главным образом для перевозки людей, 

классифицируемых в товарной позиции 8703 ТН ВЭД ЕАЭС, кроме квадроциклов, 

снегоходов и иных легковых транспортных средств, не предназначенных для движения по 

дорогам общего пользования (далее - автомобили) - марка, модель, идентификационный 

номер (VIN), момент выпуска, объем двигателя, мощность двигателя (при применении 

совокупного таможенного платежа). 

В подграфе 6.6 "Код товара" указывается код товара, описанного в подграфе 6.5 

графы 6. В отношении товаров, ввозимых с уплатой совокупного таможенного платежа, в 

подграфе указывается десятизначный код в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС. В отношении 

иных товаров их код принимает следующие условные значения: 

"002206" - алкогольные напитки и пиво; 

"002208" - этиловый спирт; 

"008703" - автомобили, ввозимые с уплатой таможенных пошлин, налогов, 

взимаемых по единой ставке; 

"XX00" - иные товары для личного пользования, ввозимые с уплатой таможенных 

пошлин, налогов, взимаемых по единой ставке, где 

XX - номер товарной группы в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС. 

В подграфе 6.7 "Вес товара (кг)" указывается вес товара, описанного в подграфе 6.5 

графы 6, с учетом веса упаковки, представляющей с товаром единое целое, до его 

использования или потребления. 

В подграфе 6.8 "Количество" указывается количество товара в дополнительной 

единице измерения, если в соответствии с Единым таможенным тарифом Евразийского 

экономического союза в отношении декларируемого товара применяется дополнительная 

единица измерения, через пробел указывается код дополнительной единицы измерения. 

В подграфе 6.9 указывается иная информация, необходимая для осуществления 

таможенного регулирования, если это установлено законодательством государства-члена. 

Графа 7 "Наименование взимаемых платежей". 

В графе указываются построчно коды и наименования всех видов платежей, 

исчисленных в ТПО и ДТПО. 

В подграфе 7.1 "Стоимость товаров" указывается таможенная стоимость товара, 

описанного в подграфе 6.5 графы 6, в валюте платежа, долларах США и евро. 

Графа 8 "Платежи". 

В графе указываются сведения об исчислении и уплате платежей. 

Исчисление платежей, производится раздельно по каждому виду платежа. В 

колонках графы числовые и символьные значения вносятся без разделителей (пробелов). 

В колонке "Вид" указывается код вида платежа в соответствии с классификатором 

видов налогов, сборов и иных платежей, взимание которых возложено на таможенные 

органы, утвержденным Решением Комиссии Таможенного союза от 20 сентября 2010 г. N 

378 (в Республике Армения при уплате таможенной пошлины в соответствии с пунктом 

30 приложения N 3 к Договору о присоединении Республики Армения от 10 октября 2014 

года к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года указывается код 

6030). 

В колонке "Основа начисления" указывается база для исчисления платежа. 

В колонке "Ставка" указывается установленный размер ставки платежа. 

В колонке "Исчисленная сумма" указывается исчисленная сумма платежа. 

В колонке "СП" (способ платежа) указывается код в соответствии с классификатором 

способов уплаты таможенных и иных платежей, взимание которых возложено на 
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таможенные органы, утвержденным Решением Комиссии Таможенного союза от 20 

сентября 2010 г. N 378. 

В колонке "Подробности уплаты" указываются сведения о фактически уплаченных 

суммах, номере и дате документа (документов), по которому произведена уплата. 

Сведения о номере и дате документа (документов), по которому произведена уплата 

платежей, не указываются в случаях, установленных законодательством государств-

членов. В бланках ДТПО указанные сведения не отражаются. 

Фактически уплаченная сумма платежей не должна быть менее суммы, указанной в 

подграфе 8.1 графы 8 ТПО. 

В случае, когда уплата платежа производится непосредственно должностному лицу, 

заполняющему ТПО, допускается не указывать в колонке "Подробности уплаты" третьего 

экземпляра ТПО сведения о номере и дате документа (документов), по которому 

произведена уплата. 

В подграфе 8.1 "Всего подлежит уплате" указывается цифрами и прописью общая 

сумма подлежащих уплате платежей, исчисленных в ТПО, ДТПО. 

Графа 9 "Подпись должностного лица таможенного органа". 

В графе ставится подпись должностного лица, заполнившего данный ТПО, которая 

заверяется оттиском его личной номерной печати (при наличии). 

Графа 10 "Подпись лица, принявшего платеж". 

При уплате наличными в кассу таможенного органа, в том числе уполномоченному 

должностному лицу, если это предусмотрено законодательством государства-члена, в 

графе ставится подпись этого должностного лица или кассира, принявшего денежные 

средства. 

В остальных случаях графу не заполняют. 

Графа 11 "Подпись плательщика". 

В графе ставится подпись плательщика, если он присутствует при заполнении ТПО и 

не отказывается от подписи. Если третий экземпляр ТПО не передается на руки 

плательщику, данная графа может не заполняться. 
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Форма ТПО 

                                       

┌──────────────────────┬──────────┐ 
  Таможенный приходный ордер            │1. Тип ордера         

│2. Доб.   │ 

┌───────────────────────────────────────┤                      

│лист      │ 

│3. Справочный номер                    │                      │          

│ 

│                                       │                      │          

│ 

├───────────────────────────────────────┼──────────────────────┴

──────────┤ 

│4. Плательщик                          │5. Валюта платежа                

│ 

│                                       │                                 

│ 

│                 

┌─────────────────────┼──────────────────┬──────────────┤ 

│                 │ИИН                  │5.1. Курс доллара │5.2. 

Курс евро│ 

│                 │                     │США               │              

│ 

├─────────────────┴─────────────────────┼──────────────────┼────

──────────┤ 

│6. Представляемые документы/           │6.1. Общий вес    │6.2. 

Общая    │ 

│   Дополнительная информация           │(кг)              

│стоимость в   │ 

│                                       │                  

│валюте платежа│ 

│                                       

├──────────────────┼──────────────┤ 

│                                       │6.3. Общая        │6.4. 

Общая    │ 

│                                       │стоимость в       

│стоимость в   │ 

│                                       │долларах США      │евро          

│ 

├───────────────────────────────────────┼──────────────────┼────

──────────┤ 

│6.5. Описание товара                   │6.6. Код товара   │6.7. 

Вес      │ 

│                                       │                  

│товара (кг)   │ 

│                                       

├──────────────────┼──────────────┤ 

│                                       │6.8. Количество   │6.9.          

│ 

│                                       │                  │              

│ 



 39 

├───────────────────────────────────────┼──────────────────┴────

──────────┤ 

│7. Наименование взимаемых платежей     │7.1. Стоимость товаров           

│ 

│                                       │                                 

│ 

│                                       │в валюте платежа │в       

│в евро│ 

│                                       │                 

│долларах│      │ 

│                                       │                 │США     

│      │ 

│                                       │                 │        

│      │ 

├───────┬──────────┬──────────┬──────┬──┴──────────┬──────┼─────

───┴──────┤ 

│  8.   │   Вид    │  Основа  │Ставка│ Исчисленная │  СП  │  

Подробности  │ 

│Платежи│          │начисления│      │    сумма    │      │     

уплаты    │ 

│       

├──────────┼──────────┼──────┼─────────────┼──────┼─────────────

──┤ 

│       │          │          │      │             │      │               

│ 

│       │          │          │      │             │      │               

│ 

│       │          │          │      │             │      │               

│ 

│       

├──────────┼──────────┼──────┴─────────────┴──────┴─────────────

──┤ 

│       │8.1. Всего│цифрами   │                                           

│ 

│       │подлежит  

├──────────┼───────────────────────────────────────────┤ 

│       │уплате    │прописью  │                                           

│ 

├───────┴──────────┴──────────┼──────────────────────────────┬──

──────────┤ 

│9. Подпись должностного лица │10. Подпись лица, принявшего  

│11. Подпись │ 

│   таможенного органа        │платеж                        

│плательщика │ 

│                             │                              │            

│ 

│                         М.П.│                      М.П.    │            

│ 

├─────────┬───────────────────┴────────┬───────┬─────────────┴──

──────────┘ 

│    1    │ Экземпляр для таможенного  │   1   │ 

│         │ органа                     │       │ 

└─────────┴────────────────────────────┴───────┘ 
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Форма ДТПО 

Добавочный лист таможенного приходного ордера     │2. 

Доб. лист N       │ 

┌───────────────────────────────────────────────────┤                     

│ 

│3. Справочный номер                                │                     

│ 

├─────────────────────────────┬─────────────────────┼────

─────────────────┤ 

│6.5. Описание товара         │6.6. Код товара      │6.7. 

Вес товара (кг) │ 

│                             │                     │                     

│ 

│                             

├─────────────────────┼─────────────────────┤ 

│                             │6.8. Количество      │6.9.                 

│ 

│                             │                     │                     

│ 

│                             

├─────────────────────┴─────────────────────┤ 

│                             │7.1. Стоимость товаров                     

│ 

│                             │                                           

│ 

│                             │в валюте платежа     │в 

долл.   │в евро    │ 

│                             │                     │США       

│          │ 

├─────────┬───────┬───────────┼─────────────────────┼────

──────┴──────────┤ 

│   8.    │  Вид  │  Основа   │       Ставка        │  

Исчисленная сумма  │ 

│ Платежи │       │начисления │                     │                     

│ 

│         

├───────┼───────────┼─────────────────────┼──────────────

───────┤ 

│         │       │           │                     │                     

│ 

│         │       │           │                     │                     

│ 

│         │       │           │                     │                     

│ 

├─────────┴───────┴───────────┼─────────────────────┼────

─────────────────┤ 
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│6.5. Описание товара         │6.6. Код товара      │6.7. 

Вес товара (кг) │ 

│                             │                     │                     

│ 

│                             

├─────────────────────┼─────────────────────┤ 

│                             │6.8. Количество      │6.9.                 

│ 

│                             │                     │                     

│ 

│                             

├─────────────────────┴─────────────────────┤ 

│                             │7.1. Стоимость товаров                     

│ 

│                             │                                           

│ 

│                             │в валюте платежа     │в 

долл.   │в евро    │ 

│                             │                     │США       

│          │ 

├─────────┬───────┬───────────┼─────────────────────┼────

──────┴──────────┤ 

│   8.    │  Вид  │  Основа   │       Ставка        │  

Исчисленная сумма  │ 

│ Платежи │       │начисления │                     │                     

│ 

│         

├───────┼───────────┼─────────────────────┼──────────────

───────┤ 

│         │       │           │                     │                     

│ 

│         │       │           │                     │                     

│ 

│         │       │           │                     │                     

│ 

├─────────┴───────┴───────────┼─────────────────────┼────

─────────────────┤ 

│6.5. Описание товара         │6.6. Код товара      │6.7. 

Вес товара (кг) │ 

│                             │                     │                     

│ 

│                             

├─────────────────────┼─────────────────────┤ 

│                             │6.8. Количество      │6.9.                 

│ 

│                             │                     │                     

│ 
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│                             

├─────────────────────┴─────────────────────┤ 

│                             │7.1. Стоимость товаров                     

│ 

│                             │                                           

│ 

│                             │в валюте платежа     │в 

долл.   │в евро    │ 

│                             │                     │США       

│          │ 

├─────────┬───────┬───────────┼─────────────────────┼────

──────┴──────────┤ 

│   8.    │  Вид  │  Основа   │       Ставка        │  

Исчисленная сумма  │ 

│ Платежи │       │начисления │                     │                     

│ 

│         

├───────┼───────────┼─────────────────────┼──────────────

───────┤ 

│         │       │           │                     │                     

│ 

│         │       │           │                     │                     

│ 

│         │       │           │                     │                     

│ 

├─────────┴───────┴───────────┼─────────────────────┴────

─────────────────┤ 

│9. Подпись должностного лица │11. Подпись плательщика                    

│ 

│   таможенного органа        │                                           

│ 

│                             │                                           

│ 

│                      М.П.   │                                           

│ 

├─────────┬───────────────────┴────────┬───────┬─────────

─────────────────┤ 

│    1    │ Экземпляр для таможенного  │   1   │                          

│ 

│         │ органа                     │       │                          

│ 

└─────────┴────────────────────────────┴───────┘                          

│ 
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